
Tel. S«. Boston 2408.

S A N D A R j
DARBO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje ............................. . $2.50
Kanadoje ir Lietuvoj.......... .. $3.00 :

Pusei metų:
Amerikoje ............................ . $1.25
Kanadoje ir Lietuvoj.......... .. $1.50
Skelbimų kainas klauskite laišku.

“SANDARA” ✓

327 E St., Sot Boston, Mass.

SAND ARA
LITHUANIAN WEEKLY 

Published by Lithuanian National 
League of America.

Consisting of 85 Branches, Located 
in all largest cities of the U. S. A. 
Represents over 10,000 Lithuanians 
in the City of Boston and about 

700,000 in the United States.
“SANDARA”

327 E St., So. Boston, Mass.

KAINA 5 CENTAL

N? 26 So. Boston, Mass., Birželio (June) 25 d„ 1925 m. Metai XII

La Folletas mirė
Progresiviy vadas pabai­

gė gyvenimą.
WASHINGTON, birželio 18 d. 

Šiandien čia pasimirė senatorius 
Robert M. La Follette, kuris pra­
eitais metais kandidatavo Prog­
resyvių partijos vardu į Jung. 
Valst. Prezidentą ir kurį rėmė 
A. L. T. Sandara. Senas ir sek- 

. mingas politikierius mirė dėl
• širdies ligos.
. La Follettas buvo Wisconsino
• .valstijos senatorius Washingto. 
.ne. Jo politinė karjera yra ga­
na ilga. Jis yra labai daug gero 
padaręs Jungt. Valstijoms, o 
ypač Wisconsino valstijai. Sena­
te jis dažniausiai stovėdavo vie­
nas griežtai nusistatęs kai ku­
riuose klausimuose. Kada kilo 
klausimas, kad Amerika turi ei­
ti į pasaulinį karą, tai La Folle­
ttas buvo griežtai nusistatęs 
prieš tai. Tuomet jis buvo net 
įtartas neva Amerikai neištiki­
mas žmogus ir dėl to norėta jį 
pasalinti iš Senato. Jis buvo tris 
kartus nominuotas kandidatu į 
Jungt. Valstijų Prezidentą; ke­
turis terminus tarnavo kaipo se­
natorius Washingtone ir tt. Pas­
kutiniuose savo žodžiuose La 
Follettas pareiškė, kad jis turėjo 
dar daug darbo padaryti Ameri­
kos naudai ir kad turi apleisti 
gyvenimą jo nebepadaręs.

Senatoriaus kūnas buvo par­
gabentas į jo namus, Medison, 
Wis. valstijoje, ir palaidotas 
praeitą panedėlį.

Amundsen sugrįžo 
laimingai.

KINGS BAY, SPITZBERGEN. 
“Sandaros” skaitytojams žino­
ma, kad virš keturių savaičių at­
gal buvo išlėkus Amundseno eks 
pedicija į šiaurių ašigalį-polių. 
Tada šeši vyrai, keturi norve­
gai, vienas amerikietis ir vienas 
vokietys, po norvego Amundse­
no vadovyste, dviem orlaiviais 
išskrido į šiaurių polių. Tai buvo 
gegužės 21 d. Ekspedicija tuo­
met išlėkė iš Spitzbergeno, Nor­
vegijos, tai tos vietos, kur ir 
sugrįžo. Jai išlėkus per keturias 
ištisas savaites nieko nebuvo 
apie ją girdėti. Viso pasaulio 
laikraščiai labai daug rašė apie 
ją ir darė visokių spėliojimų. 
Buvo manyta, kad drąsuoliai 
bus dingę kur šiaurės leduose. 
Bet birželio 18 d. buvo visiems 
didžiausi s džiaugsmas ir nusis­
tebėjimas, kuomet laimingai su­
grįžo Amundseno ekspedicija, 
visi šeši vyrai. Vieną orlaivį ir 
netaip reikalingus daiktus jie 
paliko šiaurės leduose.

Ekspedicija nepasiekė šiaurių 
jpoliaus, buvę dar apie šimtas 
.mylių nuo jo. Dėl apgalvojimo 
kelionės ekspedicija matė reikalo 
.nusileisti. Kadangi ledas buvo 
labai nelygus ir todėl pavojingas 
orlaiviams nusileisti, tai lakūnai 
nusileido ant vandens. Bet kaip 

greitai jie nusileido, taip greitai 
jų orlaivis įšalo į mares, kur 
vyrai ir praleido beveik visą lai­
ką, besistengdami išimti orlaivį 
iš ledo. Valgis jų ėjo greitai ir 
jie valgė tik po truputį, kad il­
giau užtektų valgio. Taigi, vyrai 
pusalkiai ir mažai migę dirbo 
dienas ir naktis, kirsdami ledą 
apie orlaivį, kad jį paliuosavus 
Ant galo tas jiem ir pavyko. Jie 
buvo pasiėmę permažai ir gazo­
lino, nes nebedaug orlaivy bebu­
vo, kada juos paėmė į laivą Nor­
vegijos žvejai.

Lenkija uždare rubežius 
Vokietijai.

VARŠUVA. Iki praeitų metų 
Lenkija, iš Silezijos srities, eks­
portavo Vokietijon apsčiai ang­
lies, 500,000 tonų kas mėnesiu. 
Kadangi paskutiniu laiku Vokie­
tija turi savo anglies prikastos 
daugiau, negu ji gali suvartoti, 
tai vokiečiai rūpinosi, kad apri­
boti Lenkijos anglies inportaciją 
taip greitai, kaip pasibaigs pir­
miau padaryta sutartis tame rei­
kale. Taigi, dabar Vokiečiai da­
vė Lenkams tokį pasiūlymą: 
Lenkija gali inportuoti iš Silezi­
jos Vokietijon 60,000 tonų ang­
lies į mėnesį. Bet už tą privile­
giją Lenkija turi duoti Vokie­
čiams laisvai apsigyventi Lenki­
joje, ypač parubežiuje, taip gi 
turi sustoti likvidavus vokiečių 
savastį. Toksai Vokiečių reikala­
vimas buvęs Lenkams nepaneša- 
mas. Todėl nuo dabar Lenkai ne­
gabens savo anglies į Vokietiją 
ir dėl to uždaro savo rubežius 
Vokietijos prekėms.

Blokadas Mūrams.
PARYŽIUS. Pagaliaus Franci- 

ja ir Ispanija priėjo prie susita­
rimo dėl mūrų, kurie paskutiniu 
laiku užpuldinėjo Francuzijos 
parubežių. Franci jos ir Ispanijos 
kariniai laivai padarė mūrams 
blokadą, kad jie nebegautų dau­
giau amunicijos. Francijos laivai 
galės pereiti Ispanijos rubežių 
reikalui esant. Taip jau ir Ispa­
nijos laivai — Francijos rubežių.

Bušai išilgai Amerikos.
CHICAGO. Greitai bus įtaisy­

ta visose Jung. Valst. busų sto­
tys. Bušai vaikščios kraštais nuo 
krašto po visą Ameriką. Dirbsią 
prie jų 7,500 operatorių ir kapi­
talo busią įdėta $296,000,000.

Uolesne fašistų diktatūra
ROMA, birželio 19 d. Šiandie 

Italijos parlementas 274 prieš 
42 balsais priėmė bilių, kuris su­
teikė valdžiai dar didesnės, negu 
lig šiol turėjo, galios, šis naujas 
bilius suteikia fašistams leidimą 
pašalinti valdiškus darbininkus 
iš vietų vien tik dėl politinių 
priežasčių. Premjeras Benito 
Mussolini nurodė, kad tarp Val­
stybės samdinių esą .daug tokių,

ROBERT M. LA FOLLETTE

kurie yra nusistatę prieš fašis­
tus ir skleidžia anti - fašistinę 
propagandą. Todėl valdžia tu* 
rinti pakankamų pasiteisinimų 
tokius paliuosuoti. Mussolini 
taipgi pareiškė apgailestavimą, 
kad jis nepadarė tokio žingsnio 
tuoj aus pastojęs Italijos dikta­
torium.

Dėl priėmimo minėto biliaus 
du Parlemento nariai, fašistai, 
padavė rezignaciją iš fašistų 
partijos. Pastarieji yra nepasi­
tenkinę tuo biliu dėl to, kad da­
bar bus atleista daugelis gabių 
valdžios darbininkų, kurie atlie­
ka savo pareigas labai sumaniai 
ir’krašto naudai, nežiūrint to, 
kad jie nėra fašistai, ir kad į jų 
vietas bus pastatyti fašistai, ku­
rie gal ir visai menkai nusima­
nys apie savo užduotis. Kaip, 
pavyzdžiui, dabar yra Lietuvoje, 
£ur klerikalai stumia iš valdžios 
vietų ir mokyklų gabius moky­
tus Valstiečius Liaudininkus ir 
kitus opozicijos žmones ir pas­
tato į jų vietas nenusimanan­
čius, nesugebančius kunigus bei 
jų tarnus.

Rugy žeme Vokiečiams.
MASKVA. Sovietų valdžia pa­

darė koncesijas su vokiečių agri­
kultūros sindikatu eksplotavi- 
mui žemės trakto Mėli topolio 
distrikte, Ekaterinoslave. Vokie­
čiai turės teisę valdyti didolį plo­
tą Rusijos žemės per 12 metų.

Matomai ir dabar tebėra Rusi- 
joje pakrikusi tvarka ir dauge­
lis plotų žemės yra apleista. Tai­
gi, bolševikai duoda progą sve­
timšaliams pralobti iš savo že­
mės, kuomet rusų mužikai ba­
dauja ir valkiojasi po miestus ir 
sodžius nudriskę, be darbo.

Kunigo Šmulkščio karje­
ros galimas galas.

Gautomis žiniomis Seimo Už­
sienio Komisija kun. Šmulkščio 
nebeišrinko -pirmininku dėl tos 
ypatingos priežasties, kad jis, 
būdamas tos Komisijos pirmi­
ninkas, teikdavo “Rytui” iš tos 

komisijos slaptų posėdžių žinias 
ir imdamas už jas po 50 centų 
nuo eilutės. Dėl pasirodžiusių 
anuo metu “Ryte” žinučių Už­
sienio Reikalų Ministerijai kil­
davo net nemalonumų. Taipgi 
girdėtis, kad savo įvairiais ne­
taktingais žygiais kun. Šmulkš­
tys apskritai sukėlęs didelio ne­
pasitenkinimo krikščionių bloke 
ir viso to rezultate esąs nulem­
tas kun. Šmulkščio likimas, kai­
po krikšč. dem. partijos c. k. pir- 
miniko ir net Seimo nario, jis 
turėsiąs atsisakyti kaip iš kr. d. 
c. komiteto, taip ir iš Seimo.

Beto prisimenama, kad anoni­
minis šmeižtas " paskvilis prieš 
Galvanauskį, Sleževičių ir kit., 
kurie buvo išvadinti peoviakais 
anais metais prieš pasikėsinimą 
ant p. Galvanauskio gyvybės bu­
vo išplatintas irgi kun. Šmulkš­
čio.

Seimas paleidžiamas ar 
atostogauja. įtj;

Seimo kuluaruose kalbam, kad 
Seimas išsiskirstys birželio 19 d. 
Kįla tik klausimas ar jis paleid­
žiamas visai, ar tik atostogoms. 
Vieni praneša, kad Seimas skir­
stosi atostogoms net iki rugsėjo 
1 dienos, o kiti tvirtina, jog įvy­
kęs krikščionių bloko šeškomo 
(šešių komiteto) nutarimas, kad 
Seimas butų visai paleistas ir 
tuomet rinkimai busią kartu 
Klaipėdos krašte ir visoje Lie­
tuvoje. Galimas daiktas kad šis 
šeškomo nusistatymas paims 
viršų ir Seimas bus paleistas.

Vieton seny - nauji 
dvarininkai.

Vykstant žemės reformai at­
siranda daug naujų dvarininkų. 
Jau buvo pranešta, kad nusipir­
ko sau dvarus: bankininkas kun. 
Vailokaitis, Seimo narys Karve­
lis, Seimo narys Josiukas, Seimo 
narys šilingas,, bankininkas Yčas 
ir kiti. Dabar teko sužinoti, kad 
musų prezidentas A. Stulginskis 
esąs pirkęs Jokūbavo dv. Kre-

Diktatūra įvesta Lietuvoje.
Lietuvos Seime didžiausis triukšmas. Opozicija apleido Seimą. 

Baisus dalykai dedasi Lietuvoje.
Birželio 23 d., vakare, “Sandara” gavo žemiau tilpstantį kabe­

lį iš Kauno:
MNY 147

Kaunas 69
LCO Sandara 327 E St., Boston 27, Mass. ’

Kovoje dėl spaudos, susirinkimų laisvės Seiman buvo įvesta 
policija, kuri prievarta išvedė iš Seimo salės daktarą Grinių, 
Lapinską, Bielinį. Visa opozicija protestuodama apleido posėd­
žių salę. Krikščionys vieni naktį trimis skaitymais priėmė 
spaudos, susirinkimų laisvę varžančius, mirties bausmę įvedan. 
čius įstatymus. Kas myli Lietuvą, pakelkime protesto balsus 
prieš krikščionių žiaurią reakciją, paremkime Lietuvos Liaudi­
ninkų spaudą kovoje dėl laisvės.

tingos valsčiaus (buv. Parčiaus- 
ko nuosavybę). Dvaras gražus, 
žemė pirmos rūšies.

Ištruko surakintas.
LOWELL, Mass. Tūlas Ed­

ward F. Carville su kitais dviem 
praeitą panedėlį, kaip 1 

tę. Jam rankos buvo surakintos 
— “įdėtos į pančius”, bet kaž 
kaip jis paspruko iš poli cistų 
rankų, įšoko į stovintį automobi­
lį ir nuvažiavo policistams be­
žiūrint. Automobiliu jis parva­
žiavo namo, kur jo brolis, pama­
tęs jį surakintomis rankomis, 
tuoj aus pristatė j nuovadą.

Charlie Chaplino 
‘banknotai’1

Pasak Kauno “Aido”, Pane­
vėžio kriminalė policija suėmė 
tūlą Stasį žemeliauską, kaltina­
mą originališku šantažu. Jis Pa­
nevėžio rinkoje prigavęs vieną 
ūkininką, sumokėdamas už pirk­
tus iš jo batus vietoje 5 dolerių 
banknoto kinematografo rekle- 
mos lapeliu su Charli Chaplino 
fotografija, kuris lapelis pana­
šus į banknotą.

Užmušė lietuvį.
NEW BRITAIN, Conn. Birže­

lio 15 d. busas užmušė vietoj 
Praną Vitukiną, 13 metų vaiką. 
Vaikinas grįždamas iš mokylos 
patiko nelaimę.

Lenkai kolonizuoja 
Vilniaus kraštą.

“Krinica” rašo, kad Vilniaus 
krašte šiemet priskaitoma 869 
lenkai kolonistai, iš jų Vilniaus 
Trakų apskrities 65, Švenčionių 
36, Ašmenos 41, Braslavo 21, 
Vileikos 183, Donelavičių 120 ir 
Disnos 303. Drauge su šeimyno­
mis kolonistai sudaro 2000 — 
3000 žmonių.

Bolševiky teroru.
KIJEVAS, čionai pasmerkta 

mirtin šešiolika priešbolševikiš- 
kos organizacijos narių, kurie 
šnipavę lenkų naudai. Kiti kalti­
namųjų gavo sunkiųjų darbų

SLEŽEVIČIUS.

kalėjimo nuo metų iki penkerių 
metų-

Makarevičių atsisveiki­
nimo laiškas.

Gerbiami Sandariečiai!
vėl apleidžiame “Naują- 

_ _ — keliaujame Lietu­
von. Negalėdami niekuom prisidė 
ti šiame sezone prie Sandariečių 
parengimų - išvažiavi mų, tai 
nors pasiunčiame mažą auką, de­
šimts dolerių, Sandaros svar­
biausiems tikslams bei reika­
lams.

Važiuojame laivu Olympic, 
birželio 20 d. Manome apsistoti 
biskį Francijoje. Keliaujame abu 
su motere dėl pasilsėjimo ir at­
gavimo sveikatos.

Brangus Sandariečiai, meldžiu 
priimti nuo musų abiejų daug 
viso labo ir darbuotis musų srio- 
vės labui. Nes A. L. T. Sandara 
yra tokia brangi organizacija, 
kurioje linksmu, malonu ir noru 
darbuotis. Tą mes sakome iš il­
gų metų patyrimo, kurį gavome 
besidarbuodami su Sandariečiais 
ir besirūpindami Sandaros gero­
ve.

šį laišką rašome lipdami į lai­
m­

iki pasimatymo,
Kazys A. Makarevičius, 

Marė M. Makarevičienė.
“Sandaros” Red. Gerbiami 

Makarevičiai yra stambus San­
daros rėmėjai jau per ilgus me­
tus. Jie nepamiršo brangios savo 
organizacijos ir į tėviškę iške­
liaudami.
minčiams rėmėjams ir bendra­
darbiams linksmos ir laimingos 
kelionės į Lietuvą ir atgal!

Linkime savo vien- /

PIKNIKAS
SANDAROS

Antro Apskričio
ros II Apskričio piknikas bus 
nedėlioj, birželio 28 d., Lietuvių 
parke, Linden park, Union City, 
Conn. Jame dalyvaus L. N. Var­
po choras, iš New Britam, ir 
kalbės “Sandaros” redaktorius

rėkite skelbimą.
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ALIS. REIKALAI
NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ

ALTS.
36 kp. Pittsburgh, Pa.

Jonas Šimkus,
Adomas Jablonskas.

PRANEŠIMAS KUOPŲ VIR­
ŠAIČIAMS IR NARIAMS.

Su pirma diena liepos mėnesio 
kiekvienos kuopos viršaičiai ir 
nariai privalote žinoti, kad pri­
imami nauji nariai ir narės prie 
musų organizacijos A. L. T. 
SANDAROS, turi mokėti įsto­
jimo vieną dolerį. A. L. T. San­
daros 11-tas Seimas yra padaręs 
šį nutarimą ir jis įeina galėn su 
liepos 1 d., 1925 m. Todėlei ger­
biamieji kuopų viršaičiai ir visi 
organizatoriai padarykite kuopų 
susirinkimuose pranešimą šiuo 
mi nauju įstatymu.

ALTS. Centro sekr.
V. M. Čekanauskas.

DARBAS - UI PINIGAS.
“Geriausiai dirbti Sandaroje“. 

Tokį obalsį, patiektą prezidento 
Dr. K. Draugelio, priėmė praei­
tas Sandaros Seimas, Clevelande, 
Ohio. “Kas nieko neveikia, to 
niekas nepeikia”, — sako lietu­
vių priežodis. “Darbas yra pini­
gas”, — sako amerikiečių priežo­
dis. Aš manau, kad mes, Sanda- 
riečiai, pasiimsime šiuodu abu 
priežodžius ir jų laikysimės. Mes 
žinome iš patyrimo, kad jeigu 
ką dirbsi, veiksi, tai gausi ir 
peikti ir klaidų padarysi ir už 
jas turėsi atsakyti. Tad geriau, 
šiai dirbti tai, ką gali ir kur ge­
riausiai atatinki. Kiekvienas 
žmogus turi savo gabumus prie 
tam tikro darbo.

Seserys ir broliai Sandariečiai, 
ačiuoju jums, kad mane pastatė-

Protokolas
Amerikos -Lietuvių Tautinės 

Sandaras 11-to Seimo, buvu­
sio mieste Cleveland, Ohio val­
stijoje, 28, 29 ir 30 dienomis 
gegužės mėnesio, 1925 metais.

~ SESIJA L
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros vienuolikto seimo pir­
mą sesiją atidarė seimo rengimo 
komisijos narys p. Antanas Žu­
kas, Goodrich auditorijoje, po 

1420, 31 gatvės, 10:20 ryto, 
gegužės 28 dieną. Pasakęs trum­
pą prakalbą suvažiavusiems de­
legatams, mandatų sutvarkymui 
paskyrė komisiją, kurion įėjo 
pp. A. M. Praškevičius, A. Lapė 
ir J. V. Mičelis.

Komisijai mandatus tvarkant, 
centro sekretorius p. V. M. Če­
kanauskas pasakė seimo atida­
rymui tinkamą prakalbą, ragin­
damas suvažiavusius delegatus 
šaltai ir išmintingai svarstyti 
organizacijos reikalus. Po cent­
ro sekretoriaus pasakė širdingą 
kalbą daktaras K. Drangelis ir 
kitą tokią pat kalbą pasakė p. 
A. B. Strimaitis.

Išklausius kalbų ir komisijai 
sutvarkius mandatus, seimo ati­
darymo pirmininkas p. Žukas 
pakvietė p. Karpavičienę ir p-lę 
Akelaitytę delegatams prisegt 
seimo ženklelius ir delegatams 
paliepė kiekvieną pašaukus ateit 
prie stalo, pasiimt ženklelį. Taip 
viską patvatrkius ir pasirodžius 
Seiman nesant atvykusių centro 
pirmininko ir vice - pirmininko, 
šaukta delegatai. Delegatai at­
vyko pirmon sesi j on iš šių kuo­
pų .

1) kuopos iš Brooklyn, N. Y. 
1) Jurgis J. Jokūbaitis.

1.6, kuopos iš Worcester, Mass. 
2' Justinas Peleckis, 3) Vincas

ku, gi antras po pirmajam.

Lis, S. K. Grisius ir J. Mikniaus

pastabomis aut vietos pri. 
daugiausia balsy, liks pirmininkoLimtas.

te prie Sandaros dirbti, kaipo vi- 
ce-prezidentą. Eidamas tą parei­
gą, galėsiu daugiau pasidarbuoti 
Sandaros labui. Prie progos no­
riu čia priminti, kad laikinai tu. 
rėšiu aš eiti ir musų Prezidento 
pareigas prie musų garbingos 
organizacijos, kol sugrįš iš Lie­
tuvos Dr. Draugelis. Tad aš nuo 
savęs prašyčiau jūsų, gerb. San­
dariečiai, kad jus pasiimtumėte 
už tikslą ir pereigą darbą. Dar­
bas — tai pinigas. Kaip dirbsime, 
tai ir pinigų turėsime; o kai pi­
nigų turėsime, tai Sandara skolų 
neturės ir galės remti Valstie­
čių Liaudininkų rinkimų kampa­
niją Lietuvoje.

Vasaros sezonu geriausiai 
dirbti tyrame ore, rengiant išva. 
žiavimus, piknikus ir ekskursi­
jas. Panašios pramogos yra 
svarbios tuo, kad jose gali daly­
vauti musų jaunimas ir arčiau 
susipažinti su musų papročiais 
bei siekiais. Blaivus išvažiavimai 
neša bvejopą naudą: stiprina 
mus finansiškai ir palaiko lietu­
vystę išeivijoje. Tad visi, San­
dariečiai, padirbėkime vasaros 
laiku ir taupykime pinigus, nes 
jie reikalingi. Mes girdime, kas 
darosi Lietuvoje. Baigdami kle­
rikalai savo valdymo dienas, varL 
žo piliečių laisvę, persekioja dar­
bininkus ir inteligentus; perse­
kioja visiems gerai žinomus 
žmones, komp.t M. Petrauską, 
Dr. J. šliupą ir kitus, kurie ne­
pritaria klerikalų politikai.

Reikia pinigų kovai su naujos 
rūšies carais, tai su Lietuvos 
kunigais ir ponais.

Į darbą, kas kuo galime. Dar­
bas — tai pinigas. Geriausiai 
dirbti prie Sandaros ir sŽ^Šan- 
darieciais.
A. L. T. Sandaros Vice-Prezid.

Stasys Mockus.

S. Jokubynas ir 4) V. M. Čeka­
nauskas.

18 kuopos iš Cleveland, Ohio: 
5) K. S. Karpavičius, 6) A. M. 
Praškevičius, 7) A. Žukas, 8) J. 
V. Mačiulis ir 9) A. Lapė.

23 kuopos iš Chicago, Ill.: 10) 
Ksaveras J. Semaška.

25 kuopos iš Chicago, Ill.: 11) 
K. Katkevičius, 12) Stasys Va­
lančius.

29 kuopos iš Detroit, Mich.:
13) Kajetonas šnuolis.

30 kuopos iš New York, N. Y.:
14) A. B. Strimaitis..

36 kuopos iš Pittsburgh, Pa.:
15) Povilas Marmokas.

75 kuopos iš Chicago, Ill.: 16) 
Povilas Gasiunas, 17) Dr. K. 
Drangelis, 18) advokatas Stasys 
Kodis, 19) Antanas Brijunas, 
20) S. K. Grišius, 21) Julius 
Švitra.

84 kuopos iš Pittsburgh, Pa.: 
22) Pranas Pikšris.

l.mo Apskričio 23) Matas 
Biekša.

2- ro Apskričio 24) Jonas Mi­
kalauskas.

3- čio Apskričio 25) Anelė Ake­
laitytė. Viso delegatų pirmon se­
si j on atvyko 25, iš kurių yra 22 
nuo kuopų ir trys nuo apskričių.

Iššaukus delegatus ir išdalinus 
seimo ženklelius, prieita prie 
rinkimo seimui valdybos. S'ulyg 
priimtos dienotvarkės, pasirodė 
reikalingu seimui rinkti pirmi­
ninką, pirmininkui padėjėją, 
sekretorių, sekretoriui padėjėją, 
įnešimų ir rezoliucijų sutvarky­
mo komisija, laiškų skaitymo ko­
misija, spaudos komisija ir du 
tvarkos pridabotoju.

Pirmininką nutarta rinkti iš 
trijų kandidatų,viešai nominotų, 
renkant slaptu balsavimu, su ta 
išlyga, jog kandidatas, gavęs

kas. Balsavimo pasekmėmis gau- gas ir nuodugnus raportas, po
ta:. A. B. Strimaitis 16 balsų, S. 
K. Grišius 7 ir J. Mikalauskas 2 
balsu. Pirmininku likosi Strimai­
tis, ir jo padėjėju Grišius.

Sekretorių nutaria rinkt akle- 
macijos budu, taipgi ir jo padė­
jėją. Sekretorium apsiėmus iš­
rinkta V. S. Jokubynas, ir jo pa­
dėjėju A. Lapė.

Įnešimų ir rezoliucijų sutvar­
kymo komisijon išrinkta.: K. S. 
Karpavičius, K. Semaška ir K. 
Šnuolis.

Laiškų ir pasveikinimų skai­
tymo komisijon išrinkta: S. Va­
lančius, A. Akelaitytė ir J. Švit­
ra.

Spaudos komisijon išrinkta: 
K. S. Karpavičius ir A. M. Praš­
kevičius.

Tvarkos pridabojimui išrinkta 
maršalais: A. M. Praškevičius ir 
J. V. Mičelis.

Išrinkus seimo vedėjus, ir 
tiems užėmus savo vietas, seimas 
prasidėjo šiokia tvarka:

1) Nutarta visiems į sesijas 
atsilankantiems svečiams - San. 
dariečiams, suteikti patariamą 
balsą.

2) Išklausyta seimui prisiųstą 
ilgą ir širdingą Valstiečių Liau­
dininkų Sąjungos komiteto pa­
sveikinimą, po kuriuom pasirašo 
septyni komiteto nariai ir Są­
jungos atstovas Amerikoje, p. J. 
Makauskis. Pasveikinimą pers­
kaitė p. Makauskis. Pasveikini, 
mas priimtas su gausiu delegatų 
delnais plojimu (pasveikinimas 
originale, pažymėtame raide A).

3) Skaitymas seimui atsiųstų 
pasveikinimų nuo: Santaros Cen 
tro Komiteto — Aleknos, Naru­
ševičiaus ir Skipičio, iš Kauno; 
telegramas nuo Sleževičiaus, iš 
Kauno, su pasveikinimu ir atk­
reipimu domės į Klaipėdos rei­
kalus. 18 kuopos iš Cleveland, 
Ohio, pasveikinimo laiškas su 
auka Politiniu Iždan $25.00; 25 
kuopos iš Chicago, Ill. laiškas su 
auka $10.00; 72 kuopos iš Los 
Angeles, Cal. laiškas su auka 
$10 apsigynimui nuo Garmaus; 
Pittsburghiečių: ALTS. 84 kp. 
$5, P. Pikšris $2, P. Stanaitis $1, 
R. Paplauskis $1, J. česnelis $1, 
viso $10 butiniausiems Sandaros 
reikalams; Seno Sandariečio, iš 
So. Boston, Mass, pasveikinimo 
laiškas su auka $1; Eks-Sanda- 
riečio iš Argo, III. laiškas su au­
ka 2.33; V. ir A. Andriulių auka 
apsigynimo fondan $2; Chicagos 
Sandariečių pasveikinimas su 
aukomis: J. Bardauskas $1, J. 
V. Paukštis $1, P. S’elemonavi- 
čius $1, A. D. Kaulakis $1, K. 
Kazanauskas $1, A. Astrauskie- 
nė$l — viso $6; nuo 36 kuopos 
pasveikinimo laiškas su auka 
svarbiausiems Sandaros reika­
lams $10 ir 16 kuopos iš Wor­
cester, Mass, pasveikinimo laiš­
kas su auka Sandaros reikalams 
$20. Viso su pasveikinimais sei­
mui, pirmon sesi j on aukų atsių­
sta $98.33.

Nutarta antron sesi j on susi­
rinkt 2 valandą, pirma sesija už­
sidarė pietums 12:20.

■I . SESIJA II.
Antrą sesiją atidarė pirminin­

kas Strimaitis 2:30.
1) Delegatų vardašaukis. Ant­

ron sesi j on delegatai susirinko 
visi ir užsiregistravo naujas de. 
legatas iš 85 kuopos, iš Pitts­
burgh, Pa. 26) Jonas Kuizinas.
2 2) Valstiečių Liaudininkų at­
stovui p. J. Makauskiui suteikta 
seimo ženklelis.

3) Seimo pirmininkui pakvie­
tus, buvusį Sandaros centro pir. 
mininką p. Pijų žiūrį, šis pasakė 
trumpą, bet širdingą prakalbą, 
linkėdamas seimui ir pačiai San­
daros organizacijai geriausios 
kloties.

4) Skaitymas dešimto seimo

T

■tui negalėjus ypatiškai atvykt 
seiman, skaityta jo raštiškas, ii.

kuriuom duota visa eilė naudin­
gų patarimų ir paaukauta San­
daros namo steigimo fondan $50. 
Raportas priimtas, visus patari­
mus paliekant businčiai centro 
valdybai, ir už auką išreiškiama 
padėka.

6) Raportas centro sekreto­
riaus. Centro sekretorius p. Če­
kanauskas savo raportą išdavė 
žodžiu. Raportą seimas išklausęs 
priėmė.

7) Užsiregistravo lietuviškų 
laikraščių reporteriais šios ypa- 
tos: Brijunas ir Švitra nuo “Var 
po”, Strimaitis nuo “Tėvynės”, 
Karpavičius nuo “Dirvos” ir Jo­
kūbaitis nuo “Vienybės”.

8) Raportas “Sandaros” admi­
nistratoriaus. Raportą išdavė 
raštu centro sekretorius p. Čeka­
nauskas, kuris yra ir administ­
ratorium. Raportas priimtas, pa­
aiškinus kelis paklausimus.

9) Raportas kontrolės komisi­
jos. Raportą išdavė raštu šios 
komisijos narys Matas Biekša, 
kuriam paaiškinus porą paklau­
simų, raportas tapo priimtas.

10) Skaitymas pasveikinimo 
laiškų, nuo: P. ir J. Mikolainių, 
su patarimu atminti 50 metų su­
kaktuves Dr. J. šliupo darbuo­
tės apšvietoje ir auka $2 (po 
perskaitymui laiškas perduotas 
rezoliucijų komisijąi); 32 kuo­
pos pasveikinimo laiškas su auka 
nupirkimui “Sandarai” naujos 
spaudimui mašinos $10; 11 kuo­
pos iš Waterbury, Conn, pasvei­
kinimo laiškas su auka $10; 86 
kuopos iš Pittsburgh, Pa. pas­
veikinimo laiškas su auka $5; 
33 kuopos iš Norwood, Mass, pa­
sveikinimo laiškas su auka San­
daros reikalams $10, agitacijos 
reikalams $40 (ir prižadu tam 
pačam tikslui vėliaus aukaut 
dar $60) viso aukų atsiųsta $50; 
35 kuopos iš Racine, Wis. pas­
veikinimo laiškas su auka San­
daros reikalams $10 ir Slaptos 
Spragilų Sąjungos pasveikinimo 
laiškas su auka $1.11. Viso aukų 
antron sesijon atsiųsta $88.11.

Nutarta trečion sesijon susi­
rinkti 9 vai. ryto, antra sesija 
užsidarė 6:30 vakare.

SESIJA III.
Trečią sesiją atidarė pirminin­

kas Strimaitis, 29 dienoj gegu­
žės, 9:30 ryto.

1) Delegatų vardašaukis. Se­
sijon pavėlavo šie delegatai: 16 
kuopos Justinas Pileckas, 23 kp. 
K. J. Semaška, 75 kuopos S. K. 
Grišius ir 3-čio Apskričio A. 
Akelaitytė.

2) Skaitymas protokolų iš pir­
mos ir antros sesijos. Su tūlais 
pataisymais ant vietos, protoko­
lai priimti.

3) Pakeltas klausimas dėl at­
silankiusio J. S. Mažeikos, kores­
pondento priešingųjų sriovių 
laikraščių. Po keletos delegatų 
išsireiškimų, p. Mažeika papra­
šyta apleisti sesijų salę. Mažeika 
salę apleido.

4) Skaitymas raporto centro 
vice-pirmininko adv. N. Raste- 
nio, kuris negalėdamas ypatiš- 
kai seiman atvykt, atsiuntė savo 
raportą raštu. Raportas priimta.

5) Skaitymas raporto Politi­
nio Iždo vice-pirmininko Viktoro 
Vitukino. Raportas išklausytas 
ir priimtas.

6) Skaitytas raportas “Sanda­
ros” redaktoriaus A. A. Tūlio, 
kuris seiman negalėdamas at­
vykt, savo raportą atsiuntė raš­
tu. Raportas išklausytas ir pri. 
imtas.

7) Statuto klausimas. Devin­
tame seime rinkta komisija, ku­
riai buvo pavesta prirengti sta­
tutą, pridavė savo projektą, bet 
pasirodžius, kad ims perdaug 
laiko seimui visą projektą skai­
tant kiekvieną punktą skyrium 
spręst, pakelta sumanymas pas-

kirt tam tikrą komisiją, kuri 
projektą peržiurėjus, referuos 
;kitai seimo sesijai. Sutikus tokią 
i komisiją paskirt, ir seimui pa­
reikalavus, pirmininkas Strimai­
tis komisijon paskyrė šias ypa- 
tas: Daktarą Draugelį, Advoka­
tą Kpdį ir Joną ilikalauską, 
idant sekančiai sesijai jie refe­
ruotų priruoštąjį statuto pro­
jektą.

8) Klausimas santikių su kito­
mis partijomis ir organizacijo­
mis. šį klausimą plačiai referuo­
ja Valstiečių Liaudinikų atsto­
vas p. Makauskis. Seimas refe­
ratą išklausęs priėmė ir duotus 
patarimus pasiūlė įstatų komisi- 
sijai priimti domėn.

9) Skaitymas laiškų su pasvei­
kinimais, nuo: Telegramas nuo 
ALTS, moterų kuopos iš Wor­
cester, Mass, (nauja kuopa, dar 
neturinti numerio); Telegramas 
nuo Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos; Telegramas nuo “Vienybės” 
Redakcijos; Moterų 78 kuopos iš 
So. Boston, Mass, pasveikinimo 
laiškas, su auka $100 (pasveiki­
nimas priimta su dideliu entuzi­
azmu) ; nuo Pittsburgh© Sanda­
riečių pasveikinimo laiškas su 
auka (J. Vilkas $3, J. Mikeška 
$1, K. Savickas $1, B. Lapeika 
$1, A. Vainoris $1, V. Baudžia 
$1) viso $8; 36 kuopos pasveiki­
nimo laiškas su auka $10; Wor- 
cesterio korespondentų kuopos 
Plunksna, iš Worcester, Mass, 
pasveikinimo laiškas su auka 
$8; V. P. Jankaus iš So. Boston, 
Mass, pasveikinimo laiškas su 
auka Sandaros reikalams $5; P. 
A. Dėdyno iš Worcester, Mass, 
pasveikinimo laiškas su auka $2 ; 
5 kuopos iš Baltimore, Md. pas­
veikinimo laiškas su auka $25; 
42 kuopos iš Philadelphia, Pa. 
pasveikinimo laiškas su auka 
$20 pagerbimui 50 metų jubilė- 
jaus Dr. šliupo darbavimosi kul­
tūroje lietuvių labui ir agitaci­
jos reikalams $15 (sudėtinės 
aukos: S. Makickas $10, K. Dau- 
knis $1, V. Povilaitis $1, P. Ur­
bonas $1, P. Kurpinskas $1, J. 
Ivanauskas $1, ALTS'. 42 kuopa 
$5; V. Povilaitis $1, J. V. Gri­
nius $2, K. Dauknis $1, J. Juš­
ka, $1 ir ALTS. 42 kuopa $10) — 
viso $35.00. Viso aukų trečion 
sesijon atsiųsta $193.00.

10) Įnešimas, kad seimas pa­
siųstų Daktarui Šliupui pasvei­
kinimo telegramą; ant įnešimo 
pagerinimas, kad vieton telegra- 
mo butų siunčiamas pasveikini­
mas laišku. Balsuojant, didžiuma 
balsų nubalsuota Daktarui šliu­
pui pasveikinimą siųst telegra­
mų. Pasveikinimo pasiuntimas 
palikta seimo valdybai.

Nutarus ketvirton sesijon su­
sirinkt 2 valandą, trečia sesija 
uždaryta 12:00, pietums.

SESIJA IV.
Ketvirtą sesiją atidarė pirmi­

ninkas Strimaitis 2:15.
1) Delegatų vardašaukis. Se­

sijon pavėlavo 18 kp. delegatas 
J. V. Mičelis.

2) Raportas Apšvietos Komi­
sijos. Raštišką raportą išdavė 
šios komisijos narys V. S. Joku­
bynas, gi antras narys K. S. 
Karpavičius, savo raportą išda­
vė žodžiu. Trečias šios komis jos 
narys J. 0. širvydas seiman ne­
atvyko, neigi savo raporto at­
siuntė. Raportai dviejų komisi­
jos narių priimta.

3) Statuto projekto peržiūrė­
jimo komisija seimui raportuoja, 
jog ji atranda reikalingu projek­
tą taisyt, nes projekte yra daug 
dalykų atpasakojant antru kar­
tu, kiti apipasakojama ilgais 
punktais, ką galima butų pasa­
kyt keliomis eilutėmis ir tam pa­
našiai. Komisijos narys advoka­
tas Kodis rekomendoja projektą 
leist spaudint organe ir tuomi 
leist kuopoms projektą taisyt 
visuotinu balsavimu. Rekomen­
daciją atmesta nutariant visą 
reikalą grąžint tai pačiai komisi­
jai, idant ji parūpintų patogesnę 
rekomendaciją sekančiai sesijai.

Svarstoma kuopų įnešimai:
4) Kad centro valdyba butų 

renkama dviem metam, įneša 11 
ir 29 kuopos ir 2-ras apskritys. 
Po apsvarstymui įnešimas did. 
žiuma balsų atmestas, pastebint, 
kad kaip renkant valdybą ir pa­
taikius neveiklioms ypatoms lik­
tis valdyboje, organizacijai pa­
sidarytų skriauda.

5) Kad centro valdyba sureng­
tų kitą konkursą, įneša 82 kuopa. 
Komisija rekomenduoja šitą 
klausimą palikt centro valdybos 
valiai. Rekomendacija priimta.

6) Kad centro sekretorius iš­
duotų kuopoms atskaitas kas 
trys mėnesiai, įneša 11 ir 15 kuo­
pos. Komisija rekomendoja šį 
įnešimą atmest. Dalyką apkal­
bant paaiškėjo, jog toks tarimas 
yra jau seniau seimų priimtas ir 
nutarimas praktikuojamas, tik 
kartais dėl tūlų kliūčių sekreto­
rius nesuspėja tai išpildyt ir tū­
lais bertainiais to apsilenkiama. 
Seimas sekretoriui pastebėjo, 
idant jis stengtųsi nutarimą 
pildyt, ir sekretorius tai pasiža­
dėjo.

7) Kad kuopoms butų išsiun­
tinėta atskiri seimo tarimai, 
įneša 74 kuopa ir II apskritys. 
Įnešimas po trumpų svarstymų 
atrasta bereikalingas ir todėl 
paliktas be pasekmių.

8) Skaitymas laiško centro 
iždininko p. Ivo, su auka $50 ir 
pasižadėjimu didesnės aukos, jei 
bus steigiamas Sandaros namas. 
Tame pat laiške duodama keletas 
patarimų ir nurodymų organi­
zacijos reikalų. Seimas laišką 
priima su didžiausiu entuziaz­
mu, delnų plojimais ir šauksmais 

’“valio!”
Svarstoma toliau kuopų įneši­

mai :
9) Kad Sandara pasirūpintų 

turėt keliaujantį agentą, kuris 
keliautų per kolionijas, organi­
zuodamas kuopas, skleisdamas 
Sandaros idėją, platindamas 
“Sandarą” e. t. c. įneša Pitts­
burgh’© kuopų Sąrišys. Komisi­
ja rekomenduoja šitą dalyką pa­
likt centro valdybos nuožiūrai. 
Rekomendacija priimta.

10) Kad butų rengiami Sanda­
riečiams prakalbininkams marš­
rutai. Pastebėta, kad tas jau 
priimta pirmesniuose seimuose, 
ir progoms esant, praktikuoja­
ma.

11) Kad visos Sandaros įeigos 
ir išeigos butų vedamos per cent­
ro iždą, įneša 15 kuopa. Po trum­
pų svarstymų nutarta šį klausi­
mą palikt kaipo ikišiol buvo.

12) Kad centro valdybos no­
minacijos ir rinkimai butų pra- 
vedama ankščių prieš seimą, 
įneša Pittsburgh© kuopų Sąri­
šys. Centro sekretorius prašo 
šiame reikale nedaryti jokio ta­
rimo, ir prižada tai pildyt, kartu 
pataria statuto komisijai įrašyt 
statutan nominacijų ir rinkimų 
tvarką ir laiką.

13) Kad naujai įstojantiems
Sandaron nariams butų įvesta 
įstojimo mokestis 50 centų, iš 
kurios tai mokesties 25 centai 
liktų kuopos ižde, ir 25 centai 
eitų centro iždan, įneša 29 kuo­
pa. Įnešimas imta svarstymui, ir 
po langeliui apkalbėjimų paaiš­
kėjo, kad esant mažai narių mo­
kesčiai ir nesant įstojimo mo­
kes ties, darosi skriauda organo 
siuntinėjime, taipgi dėl mažumo 
narinės mokesties ir nariai kar­
tais darosi nepastovus. Atradus 
reikalingumą įstojimo mokes­
ties, prieita prie išvados, kad 50 
centų permažai. Atradus nau­
jiems pasiūlymams, 29 kuopos 
delegatas Kajetonas Šnuolis savo 
kuopos įnešimą atšaukė, leisda­
mas seimo delegatams įstojimo 
mokestį nustatyt seime. Duota 
įnešimas įsteigt plojimo mokos, 
tį sumoje pri.. duou
pagerinimas, kad vietoj $5 įsto­
jimo mokestis butų $1 ir prie pa­
gerinimo pagerinimas, kad įsto­
jimo mokestis butų $2. Baisui 
jaut, didžiuma halsų gauta uz ra- 
gerinimą. (Bus daugiau.)
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Viršuj ir apačioje.
:

Tai buvo papasakota tarp pavyzdingų materi. 
alistų. Jų buvo būrys ir visi jie buvo komercian- 
ta. ir kalbėjo apie vieną ypatingos svarbos tran­
sakciją, kuomet patogus, apie trisdešimts perike- 
rių metų vyras neramiai pasiraugė' ir išsišoko:

—Ale jus! Jums transakcijos ir transakcijos. 
Velnias griebia tas transakcijas. Kodėl nekalbėti 
kuo svarbesniu. Kas mums ką nors sentimenta- 
bo? ' c }

Jis nori kalbėti apie vaikus, —vienas sarkas- 
tingai prasitarė.

—O gal apie drugius, — tarė kitas.
—Apie vaikus ir drugius, kaip moterys.
Visi balsu sukvatojo, pakeisdami pozas.
—Na, kad ir apie vaikus ir drugius, ant galo. 

Bile tik ne apie komercinę spekuliaciją.
—Na, tai tegu Jokūbas papasakoja mums ką 

labai sujudinančio. Ką nors nepaprasto. Ir iš tik­
ro kodėl mum nepakalbėti lengva tema, sakysim, 
apie moteris, dabar atostogaujant.

—Jam jau apie moteris. Tik apie moteris. Ką 
kalbėsi apie tuos naivius sutvėrimus ?

—Jos ir vaikai — vienas ir tas pats.
<—Jos, vaikai ir drugiai.

—Ale tai palyginimas...
—Ir šunys.
—Taip, ir tie sutvėrimai.
—Bet... mes daėjome iki nesąmonės.
—Tai pradėk, Jokūbai. Pradėk, kaip reikia 

pradėti.
Sekė dar toliau panašių žodžių pasikeitimas 

ir pagaliau Jokūbas pradėjo:
“■—Aš papasakosiu jums apie vieną atsitiki­

mą, kuris pasitaikė man, čia atvažiuojant. Prava­
žiuodamas, sustojau Klevelande aplankyti vieno 
kolegos, kuris mokyklos metais buvo intimingas 
man draugas. Anais neužmirštinai smagiais ko­
legijos metais tarp musų daug kas pasitaikė. 
Pergyvenome gana daug sensacingų momentų, 
kurių daugelis ir dabai' tebeprisimena.

“Eidamas į jo kontorą, karidory aš pamačiau 
storą susigubrinusią moterį grindis bešveičiant. 
Grindžių plovėja labai paprastas daiktas; neat­
kreipęs jon domės, aš žengiau į kolegos ofisą, kur 
radau seną kolegą ir nustebinau jį atsitiktinu vi­
zitu.

“Buvo pasisveikinimas, paskui pasikeitimas 
juokingų komplementų. Ant galo prisiminėme 
mokyklos metus.

“—Atmeni Salę? Cha, cha, cha! — klausė jis.
“—Atmeni Bronę? — klausiau aš.
“—Bet, tu mažas velneli, ar atsimeni tu aną 

naktį? — Aną, kada po keturių nuėjai gulti?
‘‘Tai buvo perdaug neaiškus klausimas. Nes 

kiek gi kartų pasitaikė nueiti gulti po keturių 
ryte. Gal šimtas, o gal ir tūkstantis. Kas dabai’ 
beatsimins.

“Pradėjo jis kalbėti specifiškiau:
—žinai tą naktį, tu atsimeni... kaip paskui 

mes juokėmės “viršui ir apačioje’’.
“Viršui ir apačioje!” A! Ši frazė tuojaus pri­

minė man senai dingusią ir taip pat senai užmir­
štą naktį.

“Aš nusišypsojau. Tikrai aš atsiminiau aną 
naktį. Tai buvo viena iš veidmainingiausių mano 
naktų. Man net koktu darosi apie tai pamisimus.

“—Taip, o kas gi tokio paklausiau jo.
“—Nieko, tik taip sau. Aš nepamirštu anos 

nakties.
“—Aš ir nesistebiu. Moteris, su kuria tu tada 

buvai, dabar yra tavo žmona. Tu buvai viršuje 
su mergina, kuri rodės tau gražiausia, išmintin­
giausia visam pasaulyje...

“Jis nusijuokė; aš tęsiau toliau:
“—Tuo tarpu kas kita buvo apačioje. Biesas 

žino, kaip aš sugebėjau taip veidmainiauti tuo­
met.

“—O ar žinai,-kur dabar randasi ta moteris?
“—Kipšas ją žino.
“—Nežinai?
“Pajudinau galvai'
“—Ar karidory nieko nematei?
“—Nieko nepaprasto. Kas gi ten?
“—Nematei ten grindžių plovėjos?
“—Taip, ji ten. Bet kas apie ją?
“Lyg tyčia tuom kartu įėjo vidun apskarus iš 

formos išklypus grindžių plovėja, ko ten ieško­
dama... Atydžiai pažiurėjau į ją. Rodės ji lyg bu­
tų buvus kur matyta.

“—Nieko nepaprasto ant jos nematau, — ta­
riau jam, grindžių plovėjai apleidus kambarį.

“—Nieko nepaprasto. Tai dar kartą pažiūrėk. 
Ar ji tau nepažystama?

“—Visiškai ne. Kas gi ji tokia?
“Ji buvo geriausia mano moters draugė... Tik 

dėl to ją laikau prie savęs. Tai Katrina, su kuria 
tu praleidai aną naktį apačioje.

“Tas mane sujudino! Ar tai galima? Bet tai 
buvo faktas, tai buvo teisybė. Ta grindžių plovė­
ja buvo Katrina.

“Išeidamas daugiau pažiurėjau į ją. Jaučiausi 
esąs jai kaltas.

“Kitą dieną aš pasiunčiau jos adresu ant dvie- 
jų tūkstančių dolerių čekį, pridėdamas šią notą:

“Nesuk galvos, nes vistiek nesužinosi nuo ko. Jie 
nuo vieno seno tamstos pažįstamo.” <

du tūkstančiai dolerių ? Tai i
* —Viskas?

ų plovėjai?” 
paklausė vienas.

—Sausa, — kas ten atsiliepė.
Visi nusijuokė ir Vienas cinikas prasitarė: 
—Bet ar ji tik viena tokia iš tavo pažįstamų ?
« , Antanas Tulys.1

Figūra lange.
Dažnai prisimena man viena figūra, rymojus 

lange. Patogi jaunos mergaitės figūra.
Anksti pavasarį aš apsigyvenau svetimam 

mieste ir už kelių dienų, išėjęs pasivaikščioti, pa­
mačiau savo kvartale jaunos merginos figūrą, 
rymančią vienam lange. 4

Leidosi skaisti pavasario saulė. Oras buvo vė­
sus ir malonus. Debesys — kalnuoti ir rausvi va­
karuose.

Mergaitė, spėjau, dabojo mistingą vakarų ho­
rizontą. '

Kitą vakarą vėl aš mačiau tą pačią figūrą, 
toj pačioj pozoj ir tam pačiam lange.

Dabar buvo apsiniaukę ir rodės į lietų. Jos 
žvilgsnys nyko tuštumoje. Negalėjau spėti ką ji 
dabar dabojo.

Už bloko buvo didelė svetainė, turinti elekt­
ra žaidžiančią iškabą, “šokama vėliausieji šokiai.”

Apie aštonias vakare, čia traukė išsidresera- 
vę sportai, smarkus fokstrotieriai.

Tuo pačiu metu, vienu bloku toliau rymojo 
lange jaunos merginos figūra.

—Bet... ko ji tenai? — kartą pastebėjau 
draugui, praeinant.

Jis tik nušypsojo melancholingai, tarytum 
manęs pasigailėdamas.

—Kam tokia šypsena? — paklausiau.
Kam toksai klausimas? — atklausė jis.
—Bet visgi taip nepaprasta.
—Taip rodos... Bet... geriau kalbėkime apie

Ii jis parodė man į mikliai judančias praei­
nančios merginos strėnas.

Pavasaris baigės. Tvirtas gyvybės pulsas ma­
tės pasauly. Karšti saulės spinduliai gaivino 
žmonių ūpą ir viltį.

Dabar vieną rytą aš pamačiau vietinį dien­
raštį, kuriame didelėmis raidėmis buvo išspauz- 
dinta: “Nusižudė Nora Purvytė”. Velionės ad­
resas vedė į tuos namus, kurių lange taip dažnai 
matydavau jaunos merginos figūrą.

Paskui aš dažnai eidavau pro tuos namus, bet 
niekada daugiau nebepasitaikė matyti merginos 
figūra lange. Langas visada buvo tuščias ir, ro- 
dso rustus.

Dabar aš supratau dėl ko rymodavo lange ta 
figūra.

Antanas Tulys

Simas Bedutė.* *
Ar skausmą supranta plienas, granitas?
Ar lūkesio meilė gelia jame širdys? ,
Ar aimaną išgirdęs
Skausmu pravirksta plienas, granitas ?

Neklauski, jau kurčios jų širdys 
Dėl žodžių skausmingų.
Dėl kančių juringų
Jau kurčios jų širdys.

Plienas, granitas pravirkti nemoka, 
Jų sielos jau niekad skausmo negirdi. 
Plienas, granitas pravirkti nemoka.
Jiems veltui mėgintum prižadinti širdį —

*

Šypsokis, jaunuoli, kol viltis žiba — 
Pražys ir gėlės žiedais pasipuoš, 
Nes saulė kol žaidė gamta nemigo —
O saulei nėrus ilgėjos aušros...

Sidabraspalvės nakties žvaigždutės,
Kai mirksi žemei paslaptį seną;
Galvą nulenki kilniai pajutęs —
Jau aušta, jau švinta ir džiaugsmas gema.

Tai budino vilties skaidri plėšterėlė, 
Išaušo jau rytas ir saulė sužiuro
Meni vesyki: ak viltis, jinai prikėlė! 
Va, ošia bekraštė gyvenimo jura.

P. Erunas.

Liaudininkai ir Santa
naciai.

/ Nesenai musų dešinėje spau­
doje buvo pasklydę gandų, buk 

. Valstiečių Liaudininkų Partija 
Lietuvoje skilus. Bet kas iš mus 

. amerikiečių seka Lietuvos laik­
raščius, tai tokių dalykų nepas­
tebėjo, nes žino, kad Valstiečiai 
Liaudininkai laikosi vienybės ir 
partijos disciplinos. Tuo laiku, 
kada dešinieji paskelbė musų 
draugų Lietuvoje “skilimą” Lie­
tuvos V. L. atstovas p. J. Ma- 
kauskis “Sandaros” 20 nr. str. 
“Keletas pastabų dėl katalikų 
kunigų laikraščių provokacijos” 
aiškiai išdėstė Valstiečių Liau­
dininkų Sąjungos pozicijas, jos 
vienybę ir darbuotę ir pažymėjo, 
kad “atskilusis” Rapolas Skipi­
tis niekados'nebuvo susijungęs 
su Valstiečiais Liaudininkais. 
R. Skipitis buvo ir yra “Santa­
ros” Partijos narys. Rinkimuose 
į Seimą Santaros Partija nesta­
tė savo sąrašų kandidatų, nes 
yra labai silpna, turi tik keletą 
desėtkų narių, ji tik neva susi­
jungė su valst. liaudininkais rin­
kimuose ir pasekmė išėjo, kad 
kad Valstiečiai Liaudininkai iš­
rinko R. Skipitį į Seimo narius. 
Iki praeitų metų pabaigai dar 
santarietis R. Skipitis laikėsi 
Seime, jo komisijose ir kitur 
Valst. Liaudininkų darbų ir tak­
tikos, bet šiais metais jis kasžin 

; kodėl nukrypo ir nepildė jam už­
dedamų pareigų. Ir pasekmė iš­
ėjo ši kai skelbia “L. žinios” iš 
gegužės 17 d.:

“Valst. Liaudininkų Frakci­
ja savo nariui atst. Rapolui 
Skipičiui dėl neatlikimo frak­
cijos nariams uždėtų pareigų, 
dėl nesilaikymo frakcijos sta­
tuto ir nepildymą frakcijos 
nutarimų pasiūlė atsisakyti iš 
Seimo.

“Atstovui R. Skipičiui su 
šiuo pasiulymu nesutikus, 
Valstiečių Liaudininkų frakci. 
ja savo posėdy geg. 25 d. nu­
tarė atst. Skipitį iš Valst. 
Liaudininkų frakcijos praša­
linti. Gegužės 26 d. šis nuta­
rimas pranešta Seimo prezi­
diumui’’.
Taigi, nors Valst. Liaudininkų 

blokas Seime nustojo vieno bal­
so, bet padarė išmintingai nusi­
kratęs tokio asmens, kuris iš­
rinktas Valst. Liaudininkų bal­
sais kliudo Valst. Liaudininkų 
darbams ir nusistatymams.

Kas gi yra toji Santaros par­
tija, kurioje priklauso R. Skipi­
tis ? Mes apie ją daug žinome dar 
prieš Nepriklausomybės paskel­
bimą, žinome iš jos darbų Ru­
suose, žinome, kad mes ameri­
kiečiai (Sandaros Partija) ją 
rėmeme, aukas dėjome, jos laik­
raštį “Santarą” skaitėme. Rė- 
rnėme dar ir tais laikais, kada ji 
sugrįžo į Kauną ir ir Matui šal­
čiui prisidėjus prie jos veikė-- 
dirbo kultūros darbą. Bet vėliau, 
kada ji negavo atstovų nei į 
Steigiamąjį Seimą ir paskiau nei 
į valstybės Seimą, ji užsnūdo ir

Gamta žmonijos veidrodys.
Rytmetyje, lyg atlekianti baltoji gulbė — 

aušra, plasdenančiais sparnais vydama šalin 
tamsą, — šviesos bangomis siaučia žemę, o sau­
lė tuo metu skuba koptis į ženitą.

Tvykstančiomis rubino spalvomis saulė atsi­
spindi, kiekviename nakties metu žemės verksmo 
ašarų lašelyje, it veidrodyje ir sveikina žemę.

Pilni laukai gamtos pražydusių gėlių; kurios 
savo malonia ir žavinčia išvaizda, lyg įvairios 
spalvos spinduliais perveria kiekvieno širdį ir pa­
girdo žmogų savo pasotinančiu skoniu.

pasirodė, kad visai užmigo, pa­
sisklaidė, prisidėjo prie kitų par­
tijų, ypač žymus Santaros kū­
rėjai St. šilingas nuėjo pas ka­
detus (į Ūkininkų Sąjungą) ; 
ir per paskutinius 3-4 metus jie 
nieko neveikė, viešai savo parti­
jos ©balsiais nepasirodė. Tik šie­
met jie susigriebė savo užmigu­
sią partiją atgaivinti ir tai ne­
aiškiai, bet lyg iš pasalų: įkūrė 
savaitinį laikraštį “Ūkininko 
Balsą”. Iki šiam laikui turiu to 
laikraščio septynius numerius, 
bet nei viename neprasitariama 
apie Santaros partiją (išskyrus 
paties “U. B.” redaktorių R. Ski­
pitį, kuris įdėjęs savo pasakytą 
Seime kalbą, sako, kad jis ne 
valstietis liaudininkas, bet san- 
tarietis), bet tame “U. Balse” 
visi bendradarbiai, tai buvusieji 
Santaros partijos nariai: T. No­
rus (su keliolika slapivardžių), 
R. Skipitis, Alekna. Laikraštis’ 
daugiau panašus į valstiečių ir jų 
ūkio reikalus. Bet kam buvo rei­
kalas steigti daugiau tų “ūkiš­
kų” laikraščių, kada Lietuvoje 
jų jau tiek yra, kad kiekvienas 
ką tik išsilaiko? Jau nuo 1905 
metų Lietuvoje eina “Lietuvos 
Ūkininkas” ir gerų žmonių leid­
žiamas ir vedamas. Jis kaip tik 
ir rūpinas valstiečių reikalais, 
jis ir plačiausia Lietuvoje skai­
tomas. Reikalinga tik, kad jį dar 
daugiau išplatinus, sustiprinus, 
kad jis galėtų išeiti didesnis, sto­
resnis ir svarbiausia už tą pačią 
mažą mokesnį — prenumeratą. 
Beto, “L. Ūkininkas” leidžia ne­
mokamus priedus, tai 1) “Že­
mė’’, 2) “Sveikata”, 3) “Jauni­
mas”. žodžiu, jis apima visus 
reikalingiausius Lietuvos žmo­
nių reikalus. Apart “L. Ūkinin­
ko” Lietuvos valdžia leidžia dik- 
tesnį mėnesinį “Lietuvos Ūkį”, 
čia jau smulkiau ir plačiau iš­
dėstomas Lietuvos ūkis. Be šių 
dar provincijoje matyti yra “Ar­
tojas”, ir gal dar daugiau, nes 
mes čia toli nuo Lietuvos gyven­
dami nesuvaikysime gi visų Lie­
tuvos laikraščių... Taigi kam bu­
vo reikalingas “Ūkininko Bal­
sas”, kadajo leidėjai, bendradar, 
biai galėjo sutilpti rinkimuose 
į Seimą, o dabar kada Lietuvoje 
visu smarkumu siaučia juodasai 
internacionalas, negali sutilpti 
prie “Lietuvos Ūkininko”? Juk 
rašyti ir platinti “Lietuvos Ūki­
ninką” nėra reikalo prigulėti 
valst. liaudininkams, užtenka tik 
būti susipratusiu ir pažangiu. 
Santariečių išlindimas su savo 
“Ūkiškuoju’’ laikraščiu nėra nie­
kas kitas kaip tik skaldymas ir 
naikinimas spėkų, o svarbiausia 
pinigo. Užtikrinu, kad “U. Bal­
sas” neras didelės užuojautos 
Lietuvos liaudyje ir jis su laiku, 
turės sustoti ėjęs, ir tik leidė­
jams patuštins kišenes. Jei jau 
vieną ir kitą sykį Santaros par­
tija nerado užuojautos ir parė­
mimo pas Lietuvos piliečius, tai 
kam ją vėl iš naujo gimdyti, kam 
su ja. girtis? Tai neišmintingų 
darbas. Lietuvoje ir tiek jau yra 
tų partijų ir sąjungų, kad musų 
paprastas kaimietis ir nežino 
kuri geresnė ir baltesnė. Ar ne-

geriau butų kultūriniams žmo­
nėms pamesti savo asmeaSmug

ir susispiesti j didžiules pftrtijag 
ir kuogreiciausiai Šiokią tokią 
tvarką krašte įgyvendinti ? Ar 
negėriau butų, kad šalies balsa­
vimuose^ butų tik trys ar keturi 
sąrašai (3-4 partijos), o ne taip 
kaip pereituose rinkimuose 20 
su viri? Lietuvos žmonėms pil­
nai galima sutilpi į 3-4 partijas, 
būtent: Valstiečių Liaudininkų, 
kari*nw. socialdemokratų. :r r<. 
partyvių. Ar negalėtų tie Lietu­
vos didikai —- “aš” pasižiūrėti j 
didžiųjų valst. tvarką ir elgesį? 
Jau pereiti visi Lietuvos rinkimai 
parodė tuos visus netvarkomis 
ir išsiskirstymus, ir ar nelaikąs 
butų juos prašalinti ir susitvar­
kyti? Mes amerikiečiai negalime 
pažiūrėti į tuos Lietuvos didikų 
“aš” darbus.

Grįžtant prie paties “Ūkininko 
Balso” turiu dar prisiminti, kad 
jis apart “ūkiškų” dalykų deda 
ir feljetonus ir nors jie turi 
“meilutėlius žodelius”, būtent 
feljetone “Gaspadoriški Apsidū­
mojimai apie Daratėlę, uodega 
ir kitus gerus daiktus”, bet taip 
kaip savo partiją (Santaros) jie 
išpradžios nenori (o kartais gal 
negali!) ištriumfuoti, taip jie iš 
pasalų kandžioja “piliečius pliau- 
škininkus” (U. B.” Nr. 6). Bet 
kažin ar tie “piliečiai pliauški- 
ninkai” santariečiams vėl nebus 
reikalingi, kai pamatys, kad bu­
simuose šalies rinkimuose ne­
gaus nei vieno atstovo į Seimą, 
taip, kaip jie iki šiol negavo (jie 
gavo Skipitį, tai tik pasigailėji­
mu valst. liaud.). Pagyvensime, 
pamatysime!

Šio savo str. antraše uždėjau 
vardą “Liaudininkai ir Santarie- 
čiai”. Apie santariečius čia kal­
bėjau, reikėtų pakalbėti ir apie 
Liaudininkus, nors mes apie juos 
ir daug žinome, nes esame drau­
gijiniai snsirišę, bet aš norėčiau 
pakalbėti kas pas juos negera. 
Nors tų negerumų musų sriovės 
laikraštijoje kartais ir matyti, 
bet tai mažuliukai dalykėliai, aš 
norėčiau pakalbėti apie dides­
nius. Ir juos tik pasakysiu ke­
liuose žodžiuose. Lietuvos Vals­
tiečių Liaudininkų Sąjunga did­
žiausia antroje eilėje partija. 
Tą pripažysta ir kedemai, ir tau­
tininkai, ir socialdemokratai. Bet 
ji turi savo centro valdyboje, ir 
Seime po vieną narį dėl kurių 
butų labai gerai, kad jie atsik­
laustų amerikiečių lietuvių apie 
jų buvusius darbus pas mus 
Amerikoje. Mat mano ir kitų 
mano bendrų yra noras, kad 
Valst. Liaudininkų centras, taip­
gi ir Valst. Liaudininkų Seimo 
frakcija, butų liuosa nuo nuodė­
mių, v

J. Sekys.

Ant žemės nėra tobulumo, yra 
tik impulsas prie jo.

žėdną valandą mes esame tuo, 
kuom galime būti. Todėl nėra 
mum ko gailėtis, arba džiaugtis 
dėl savęs.

Aplinkui, tyliai, savo seną žemei pasaką kug­
žda miškas.

—Nors siaubūnas vėjas rauna medžius, nors 
kirvio smūgis juos laukia, jis vistiek savo nuo­
bodžiu lapų šlamėjimu kelią bylą, sugirgžda ne­
ramybės gandų ir širdį perveriančiu skundu.

Taip, liūdi miškas praretėjęs, neramus ir 
vysdamas saulės spindulių bangose, raudonuoja. 
Bet gamta sergsti jį, gailėdama liūdnesnės jo pa­
baigos; karts nuo karto laisto jį savo ašaromis, 
skaudančios vietos; nuberdama, lyg krikštolo 
karoliais, šakelės su mirgančiais lepeliais atsigė­
rę gyvastį pastiprinančio šaltinio, tiesias šyp­
sančios saulės pamatyti, jos spindulių bangose 
pasinerti, — o pati saulė, vėl kiekviename laše­
lyje spindi...

Koks malonumas, — gamta puotoj ai... Jos 
malonaus kvapo dvelkimas... Ir žmogus kvėpuoja 
tą patį, ką ir gėlės, ką giružės medeliai dusnoja 
— begaliniai krūtinė trokšta viliojančios grožės 
žiedais saldžiai pakvėpuoti...

Gamtos bangos maloniai plaukia ir plaukia, 
per nerikotą žemės margąją krutinę, kaip šilko.

sparniai debesėliai, kaip laivas į platųjį okeaną— 
vilioja, vilioja — plaukti,-skristi, kartu ir rasti 
tamegamtos grožio veidrodyje, pasigerėjimo ir 
nuolatinio džiaugsmo, į kurį bežiūrėdami mes 
save labiau pažįstame ir jaučiamės, o šokame 
taip, kaip ji mums groja; patys gi Himną jai 
giedodammi, — pagauti it viesulos ir nešami ten, 
kur pats grožis plaukia, — jaunuoliai užtraukia: 
Gamtą stygoms žaidžia ramina,
Gyventi ir dirbti, kaip rojuj smagu;
Iš trykštančio grožio, saulėto šaltinio
Gerdami sultis, klausomės dainų.
Gamta vainikais mus vainikuoja, ;
Mes trokštame laimės gėlių Dangaus —
Higną gamtužės vilčia dainuojam, , 
Aidužiai sparnuoti varpus užgaus...
Sparnais jaunystės kilkim aukščiau, 
Mylėkime gamtą, kaip saulė karščiau.

: Spinduliais saulės — i
Apsišarvokim,
Gamtos žiedeliais

f ” Takus nuklokim!... į

I ' -. P. Erunas. !
.2Li~. JLr.i Li*. -»
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Apžvalga;
. POLITINIŲ KALINIŲ PA- 

LIUOSAVIMAS.
“Sandara” jau senai yra pas­

tebėjus, kad “Laisvės” redakto­
riai ir bendradarbiai yra sumynę 
lakraštinę etiką ir kad vartoja 
prieš savo politinius priešus na- 
chališkiausias fabrikacijas, kad 
tik apjuodinus pastaruosius. Tų 
priemonių bolševikėliai dažnai 
pasinaudoja ir prieš “Sandarą”.

Nepersenai “Sandara” netal- 
pino vienos bolševikiškos rezoliu- 

* cijos ir pabrėžė dėl ko tai paba­
rė. “Laisvės” špicai pastatė tą 
pastabą aukštyn kojom ir rašo: 

“Antra priežastis, būtent, 
kad ten reikalaujama paliuo- 
savimo politinių kalinių ir to­
dėl netinka ‘‘Sandarai”, galu­
tinai numaskuoja tantininkų 
organą (?). Tas parodo, kad 
“S.” pritaria pūdymui kalėji­
me darbininkų valstiečių rei­
kalų gynėjų. Tas reiškia, kad 

■ “S.” yra šalininkė dabartinio 
klerikalų smurto...” 
“Sandara” niekada nėra pa­

reiškusi noro, kad butų pūdomi 
kalėjimuose darbininkų valstie­
čių reikalų gynėjai. Tokiais yra 
Valstiečiai Liaudininkai, su ku­
riais Sandarariečiai bendrai vei­
kia. “Sandara”, kalbėdama apie 
bolševikų reikalavimą “visuoti­
no politinių kalinių paliuosavi- 
mo”, pažymėjo faktą, kad reika­
lauti visuotino politinių kalinių 
paliuosavimo yra nesąmonė ir 
kad Lietuvos valdžia negali ir 
neprivalo paliuosuoti Lenkų bei 
Sovietų šnipus, krašto išdavi­
kus, kurie beveikdami Lenkijos, 
arba Rusijos naudai Lietuvoje, 
pateko į kalėjimus. Tos rūšies 
politiniai kaliniai nėra darbinin­
kų valstiečių reikalų gynėjai. 
Priešingai, jie yra, kaip Lietu­
vos valstybės, taip ir darbininkų 
išdavikai.

Mes pirmiau pastebėjome ir 
dabar vėl pastebiame, kad jei 
bolševikams tikrai rupi politinių 
kalimų likimas, tai tegu jie siun­
čia griežtas protesto rezoliucijas 
į Maskvą, savo Trockini, nes Ru­
sijoje šiandie pūva kalėjimuose 
daug daugiai* politinių kalinių, 
negu bile kuriam kitam krašte. 
Ir tai ten pūva tokių politinių 
kalinių, kurie nerengė nieko blo­
go bolševikų rėžimui, kurie yra 
išsitarę tik kokį žodį prieš komi­
sarus.

Kad Rusijos kalėjimai prikim­
šti yra politinių kalinu, 
kad Rusijoje šaudomi ir terori­
zuojami politiniai kaliniai, tai 
“Laisvės” štabui gerai. Bet kad 

Lietuvoje patenka į kalėjimą’ 
koks rusų agentas, tai tam laik­
raščiui gvoltas. Iš to susipratę 
lietuviai aiškiai gali matyti, ko­
kie dideli išsigimėliai yra tie mu­
sų bolševikai.

Tačiau mes norime pabrėžti, 
kad aukščiau padarytais išved­
žiojimais, mes nemanome teisin­
ti dabartinės klerikalų valdžios. 
Mes gerai žinome, kad Lietuvos 
kalėjimuose yra daugelis ir visai 
nekaltų politinių kalinių. Mes 
žinome, kad klerikalai, graibsty- 
damiesi žiauriausių ir visokių 
priemonių kovai prieš opoziciją, 
dažnai įtaria nekaltus ir valsty­
biniai nusistačiusius žmones. To­
kie politiniai “prasikaltėliai”, 
suprantama, privalėtų būti tuo­
jau paliuosuoti.

KLAIPĖDOS GATVĖ — IŠT­
VIRKIMO URVAS.

“Draugas’’ prisimygusiai tvir­
tino, kad Lietuva — tai katalikų 
kraštas, kad ten bedievių teesą 
tik keletas šimtų.Taigi, jei tatai 
yra teisybė, tai doros supuvimas 
Lietuvoje, koks jis nebūtų, yra 
katalikų tarpe. O kad yra didelis 
ištvirkimas Lietuvoje, tai neuž­
ginčijamas faktas. Paimkim pa­
vyzdžiui tik vieną Klaipėdos gat­
vę, kuri yra pačiam Kauno cent­
re. Dėl jos “Lietuvos žinios” štai 
ką turi pasakyti:

“Klaipėdos gatvės gyvento­
jai — namų savininkai ir butų 
samdytojai — įteikė miesto 
savivaldybei su daugybe pa­
rašų prašymą iškelti iš šios 
gatvės paleistuvystės namus, 
kurių dėka ramiems šios gat­
vės gyventojams tiesiog nėra 
gyvenimo, ši gatvė, kuri ran­
dasi pačiame miesto centre, 
tuč tuojau ties Seimu ir Prezi­
dento rūmais, pasidarė kokia 
tai miesto atmatų vieta.Jvai- 
rųs nuotikių ieškotojai, bepa- 
siai, kokainistai ir kokainu 
priekiautojai, nusikaltėliai etc. 
randa čia prieglobtj. šioj gat­
vėj yra Darbo birža, Vaikų 
mokyklos... Reikia įsivaizdinti, 
kokių pamokų teikia bedar- 
rėms merginoms ir vaikams 
ši gatvė, — kur kiekvienas 
kiemas prisikimšęs prostitu­
tėmis, kur bedarbės vilioja 
įvairios “prietelkos”. Nuo 11 
vai. vakaro, kiekvieną naktį, 
— ši gatvė prisipildo muša­
mųjų riksmu; čia dažnai įvyk­
sta tikri mųšiai. Reta naktis 
praeina be šaudymo. Visa tai 
tęsiasi jau ne vieni metai. 
Keista yra, kad toks vokiečių 
okupacijos palikimas yra 
viršinybių kenčiamas. Jos la­
bai atydžiai daboja išorinį 
miesto puošimąsi. Gera išori­
nė miesto išvaizda, žinoma, 
puikus ir naudingas dalykas, 
bet yra svarbiau suteikti ra­
miesiems ir jų šeimynoms 
žmoniško gyvenimo sąlygas. 
Dabartinėms apystovoms esa­
nt, Klaipėdos g-vė visai neat­
sako savo pavadinimui. Kiek­
vienas atvažiuojantis Kaunan 
klaipėdiškis, sužinojęs apie tai, 
kokia gatvė pavadinta jo gim­
tojo krašto vardu turi labai 
įsižeisti tokia “garbe”, suteik­
ta jotėvynei Kaune.”
Iš to aiškiai matome, kad kata­

likybė nesugeba palaikyti žmo­
nėse doros. Ir katalikų valdžia 
nsirupina apvalyti to ištvirkimo 
urvo, nežiūrint gyventojų ir pa­
žangiosios spaudos reikalavimų.

TARYTUM BUTŲ “ŠUO PA­
KASTAS”.

“Laisvė kalbėdama apie Račio 
ir šimoliuniutės areštą dėl fal- 
šyvų pinigų dirbimo, rašo: \

“Jinai (šimoliuniutė) pasa­
kė perdėtiniui, jog nenori ma­
tyt jokių nuo “Laisvės” žmo­
nių...
s “Iš to juk aišku, kad šimo­
liuniutė neskaito laisviečius 
nei “Laisvės” pritarėjus jo­
kiais savo draugais nei priete- 
liais. Jinai žino, kad laisviečiai 

aštriai smerkia tokius darbus, 
už kuriuos Račys ir jinai buvo 
areštuoti.

“.... Račys puikiai supran­
ta, kad mes smerkiame tokius 
gaivalus, kaip jis pats ir jo 
tarnaitė šimoliuniutė...

“Šimoliuniutė baisiai slėpei 
savo darbus su Račių, nes ji 
suprato, kad bolševikai tuo- 
jaus butų paskelbę tuos jųd­
viejų darbus, kaip tik butų su­
žinoję.” • ,
Tikrai keista, kad “Laisvė” 

mato reikalo taip pakartotinai 
“bagaslovytis”. Ji pabraukdama 
kartoja, “bolševikai smerkia to­
kius darbus” ir net bando pasa­
kyti, kad p. Račys įtikinęs p-lę 
šimoliuniutę, kad yra Dievas.

Mes nematome priežasties, ku­
rios dėlei tas dienraštis, tarytum 
pempė šuniui pasisukus netoli 
jos lizdo, turi taip klykti ir atsi­
prašant meluoti, kad p-lė šimo­
liuniutė nedraugavo su bolševi­
kais. Kad p-lė šimoliuniutė buvo 
gera bolševikų draugė ir veikėja 
iki pat jos suareštavimo, tai ga­
li paliudyti kad ir “Moterų Bal­
so” paskutins numeris. Taip gi 
nebus nei pusės metų, kaip pati 

‘'“Laisvė” yra rašiusi apie “nenu­
ilstantį p-lės šimoliuniutės dar- 
bavimasi bolševikams.”

BOLŠEVIKAI, SOCIALISTAI
IR RAČYS.

Bolševikai, nežinodami ar sa­
votiškais išrokavimais bando 
primesti Sandarieičams falšyvų 
pinigų dirbėją Račį. Tuo bolševi­
kai dar vieną purvą meta ant 
Sandariečių visai be pamato. Mes 
turime pasakyti tai, kad p. Ra­
čys jokio reikalo neturėjo su 
Sandariečiais. Beje, kada anais 
metais buvo daug rašyta, kad 
buk So. Bostono Sandariečiai 
išardę “Keleivio” štabo prakal­
bas, tai tose prakalbose turėjo 
socialistams kalbėti ir minimas 
Račys. Prakalboms papkrikus, 
antras “Keleivio’’ redaktorius 
p. Neviackas, esąs pareiškęs,- 
Sandariečiams, kad, girdi, nėra 
tiek daug svarbu, kad p. Michel- 
sonas ir kiti vietiniai socialistai 
negavo išdrošti ant Sandariečių 
spyčiaus. Bet svarbu yra tame, 
kad ve iš Lietuvos atvažiavęs 
profesorius, social - demokratas 
Račys negavo progos pakedenti 
Sandariečių bei Valstiečių Liau­
dininkų kailio.

Kiek teko “Sandaros” redak­
toriui išgirsti iš So. Bostono vei­
kėjų, tai p. Račys droždavo “ke- 
leiviečiams” “moksliškus spy- 
čius”, kuriuose jis koliodavo 
Sandariečius ir tt. Ir, girdi, p. 
Račys — guldavo ir keldavo su 
So. Bostono socialistais. O tuom 
laiku, kuomet p. Račys gyveno 
So. Bostone, vietos Sandariečiai 
ir “keleiviečiai” buvo labai pik­
tuoju. Tad vien iš to jau aišku, 
kaip p. Račys žiurėjo į Sandarie­
čius.

Tikrai reikėtų gestis bolševių 
šlamštams skleisti tokius mela­
gingus prasimanymus ir rišti 
Sandariečius su žmogumi, kuris 
buvo ir yra jų politinis priešas.

KLERIKALAI PRIEŠ SIRVY­
DĄ.

Amerikiečiams žinoma, kad 
gegužės pabaigoje išvyko Lietu­
von senas ir sėkmingas musų 
veikėjas, “Vienybės’’ redakto­
rius J. O. širvydas. .

Lietuvos klerikalai išgirdę jį 
atvažiuojant Lietuvon, išsigando 
ir pradėjo graibstytis už pirštų. 
Tuoj aus atsirado vienas L. V. 
Akstinas ir rašo klerikalų orga­
ne “Ryte”, kad, girdi, “Vienybė” 
(Amerikos) esanti tokia ir to­
kia, kad valdžia turėtų neįsileisti 
jos į Lietuvą ir tt. Ir sąryšyje su 
tuo primena, kad jos redakto­
rius, p. širvydas, atvyksta į Lie­
tuvą. Reiškia p. Akstinas siundo 
valdžią, kad pastaroji ir su p. 
širvy du padarytų “atatinkamą 
žingsnį”, kuomet šis pasirodys

Kaune.
Tikrai reikėtų klerikalams ges 

tis taip atsinešti linkui žmogaus, 
kuris visą savo gyvenimą dirbo 
Lietuvos naudai, kuris dėl pasi­
šventimo savo'kraštui buvo išt­
remtas iš jo budelio caro ir kuris 
po dvidešimt penkeiTų metų, ar 
daugiau, nebuvimo Lietuvoje, 
sugrįžta aplankyti savo tėviš­
kės, kuri, sakome, šiandie yra 
jau laisva.

“TĖVYNĖ” ĮSILEIDŽIAMA.
Lietuvos laikraščiai praneša, 

kad į Valstiečių Liaudininkų 
frakcijos paklausimą Vidaus 
Reikalų Minis teriui kas dėl “Tė­
vynės” neįsileidimo į Lietuvą 
Seime buvę atsakyta, jog “Tė­
vynė” yra įsileidžiama. Esą grą­
žinta keletas numerių tik dėl to, 
kad juose buvę įsukta bolševi­
kiški laikraščiai.

Mes išreiškėm abejonę šioj vie­
toj apie neįsileidimą “Tėvynės” 
Lietuvon tuoj aus gandams pas­
klydus. Nes buvo beveik negali­
ma tikėti, kad taip valstybiniai 
nusistačiusį laikraštį, kaip yra 
“Tėvynė”, klerikalai drįstų neį­
sileisti į Lietuvą. Nors, žinoma, 
jie norėtų tat padaryti, bet vis 
tik sunku manyti, kad abelna 
opinija juos prie to prileistų.

JĖZUS ANT PARDAVIMO. 
“Draugas” įdėjo vieną skelbi­

mą. Kad skelbimas geriau atk­
reiptų skaitytojų atydą, tai biz­
nieriai įdėjo tarp skelbimo Jė­
zaus. Kristaus didelį paveikslą. 
Jei bedieviai butų tat padarę, tai 
gal dar butų galima juos kaip 
pateisinti, bet kuomet kunigų 
organas skelbimų tikslams var­
toja Jėzų Kristų, tai žmogus ne­
žinai ir ką sakyti. Tur but, bus 
daugiau supuvus kunigų dora, 
negu mes lyg šiol manėme. Juk 
didesnio Kristui ir jo skelbtam 
tikėjimui paniekinimo negalėjo 
sugalvoti didžiausns ateistas.

Klerikalų talkininkai.
“Naujienos’’, už birželio 3 d. 

redakcijos straipsnyje, apart kit 
ko, rašo: “Kauno ‘Lietuvoje’ 
labai aštriai išėjo prieš Dr. J. 
Šliupą buvusis Universitetu rek- 
toris prof. V. Čepinskis. Jisai 
sako, kad Dr. J. šliupas netei­
singai ir nesąžiningai kritikuo­
jąs Universiteto statybos komi­
siją, sumaniusią statyti didelį 
namą fizikos%ir chemijos insti­
tutui Kauno priemiestyje, Alek­
sote. Prof. Čepinskis prikaišioja 
buvusiam amerikiečių veikėjui 
kad jis laikiąsis ne paprastos vi­
sų žmonių etikos, bet ypatingos 
“laisvamanio etikos.” “Naujie­
nos” nuo savę^, apart kit ko, da­
ro tokį prierašą: “Savo išsišoki­
mais Amerikoje Dr. J. šliupas 
sukėlė prieš save socialistus, o 
paskui ir daugumą šiaip pažan­
gios visuomenės. Iš to jau matyt, 
kad ypatingoji šliupo etika čia 
nerado laisvosios minties šali­
ninkų pritarimo. Ji neranda, 
kaip rodo prof. Čepinskio straip­
snis, pritarimo ir pažangiojoje 
Lietuvos visuomenėje.”

Nieko sau social - demokratų 
lyderis! Klerikalinės, sykiu ir 
reakcinės'Valdžios organe “Lie­
tuvoje” gazdina davatkas Dr. J. 
Šliupo laisvamanybe! O kuomet 
ten klerikalinė reakcija visu 
žiaurumu persekioja pažangiąją 
visuomenę, kuomet pažangieji 
laikraščiai cenzūruojami ir ad­
ministraciniu keliu uždedamos 
pabaudos, kuomet pažangieji 
veikėjai ištremiami iš savo bu- 
vainių ir pinigiškai baudžiami, 
ir vis administraciniu budu, 
kuomet pažangiosioms organiza­
cijoms veik negalima susirinki­
mai laikyti, žodžiu sakant, kuo­
met dabar po klerikalų reakcija 
yra daugiau negu karo stovis, 
tai p. Čepinskis, visa tai maty­
damas tyli — ne tik tyli, bet dar 
užsipuola ir ant tų, kurie kovoja

prieš klerikalų reakciją. Reiškia 
jam klerikalinė reakcija yra pa­
kenčiama! Jam tik vieno asmens, r
Dr. J. Šliupo, laisvamanybe klįu- 
va. Todėl remtis p. Čepinskio pa- ♦
sakoms apie Dr. J. šliupo ir Lie­
tuvos pažangios visuomenės san- 
tikius gali tik tai Dr. J. šliupo 
idėjiniai priešai.

Bet “Naujienos” savo vienmin 
čio posakį priima labai už didelį 
faktą. Pasiremdamos p. Čepins- 

«kiu jos drožia, kad Dr. J. šliupas 
čia Amerikoje neturėjęs pažan­
giosios visuomenės pritarimo, 
net buvęs ją prieš save sukėlęs; 
taip ir Lietuvoj esą. Bet faktai 
visai ką kita rodo.

Amerikoj gyvendamas, Dr. 
Šliupas vadovavo taip vadinamai 
vidurinei srovei. Vėliau Dr. šliu­
po iniciatyva vidurinė srovė su­
organizuota į A. L. T. Sandarą, 
kuri dabar Amerikoje yra stip­
riausia pažangiųjų lietuvių poli­
tinė organizacija. Taip pat Dr. J. 
šliupas buvo ir yra gerbiamas 
didžiulės organizacijos SLA. ir 
buvo laikomas Dr. Kvotėju. ,

Nuvykęs į Lietuvą Dr. šliupas 
suorganizavo taip vadinamą Eti­
nę kultūros draugiją, kurios sky 
riai veikia jau veik visuose Lie­
tuvos kampeliuose. Pažangieji 
kaimiečiai rengia Dr. šliupui 
paskaitas įvairiose Lietuvos da­
lyse, kur tik pasiseka išgauti lei­
dimas paskaitoms. Kaip aprašo 
Lietuvos laikraščiai, z kimšte 
kemšasi kaimiečiai Dr. šliupo 
paskaitų pasiklausyti.

Amerikos pažangioji visuome­
nė irgi daug įvertina Dr. J. šliu­
po darbuotę Lietuvoje, nes per 
savo didžiules organizacijas (bu­
vę SLA. ALTS, seimai ir kai ru- 
rie apskričiai bei kuopos) siun­
čia Dr.v Šliupui pasveikinimus 
dėl jo drąsios ir nenuilstančios 
darbuotės apšvietos srityjė ir 
reiškia Dr. šliupui užuojautos 
dėl klerikalų persekiojimo, šitie 
keli faktai kiekvienam aiškiai 
parodo, kaip didžiai pažangio­
sios visuomenės įvertinama Dr. 
šliupo darbuotė. ,

Kad Dr. šliupas, kaipo libera­
liškų pažvalgų žmogus, būdamas 
Amerikoje, nepritarė socialistų 
klikai, tai tiesa. Tiesa ir tas, kad 
socialistai, kurie dabar jau išvir­
tę ?į -komunistus, Dr. J. šliupo 
prakalbose keldavo triukšmą, 
norėdami prakalbas išardyti. O 
kad tuos triukšmadarius socia­
listų viršūnės apgindavo, ar bent 
triukšmo kėlimą toleruodavo, 
todėl tarp šliupo ir socialistų ge­
rų santikių ir nebūdavo. Ir to­
dėl nestebėtina, kad ir po šiai 
dienai “socialistų likučiai” pei- 
zoja tą pažangių lietuvių didžiai 
gerbiamą žmogų.

Iki šiol klerikalai per savo 
spaudą prikaišiodavo valdžiai^ 
kad per daug duodama Dr. šliu­
pui laisvės. Dabar gi dar pamatę 
socialistų puolimą ant Dr. šliupo 
ir dar dėl “ypatingos laisvamanio 
etikos”, kur kas daugiau pasid- 
rąsis pulti Dr. šliupą. Cricagos 
kunigų laikraštis dėl to jau visu 
smarkumu šūkauja apie “inkvi­
zitorių” Dr. šliupą. Ir nebus 
nuostabu, jei, socialistų padrą­
sinti, klerikalai vietoj zauniję 
apie tai, kad “Dr. šliupui per­
daug duodama laisvės”, pradės 
reikalauti, kad valdžia Dr. šliu­
pą mestų į kalėjimą arba nertų 
virvę ant jo kaklo. Mat reakci­
jai pasitarnauti greitai galima, 
kad ir netiesioginiu keliu.

Zanavykas.

Kaip ir.atsakimas
(Tąsa)

II Valdžia. .
Šitame skyriuje norima tarp 

kitako pasakyti, kad koalicinė 
valdžia buvo taip pat bloga, kai 
ir vienų kademų. Kad kademai 
turi Seime du trečdaliu atstovų 
daugumą, kad Valstiečiai Liau­
dininkai turi mažą inteligentijos 
ir kad dėl jų nedalyvavimo val­
džioje bėdos nesą ir tt.

Netiesa. Kuomet valdžioje da­

lyvavo Valstiečiai Liaudininkai, 
kraštas kitaip jautėsi. Krašto pi­
liečiai suprato, kad valdžia nega­
limo padaryti negali, jie matė 
ir jautė, kad toji valdžia yra tei­
singa visiems vienoda. Valstie­
čių Liaudininkų valdžia buvo 
darbo žmonų valdžia. Ji su pasi 
šventimu dirbo darbo žmonių ir 
Valstybės labui.

Šiandie kas kita. Kademų vald­
žia nėra darbo žmonių valdžia, 
ji yra davatkų valdžia ir tarnau­
ja klerikalams, jėzuitams ir ki­
tokiems itams bei Romos agen­
tams. Faktai. Iš mokyklų daro­
ma vienuolynai tarnauti jų par­
tijai. Valdininkus verčiama ra­
šytis prie kademų partijų, prie­
šingai šalinami iš vietų, žemės 
gauna pirmoj eilėj jų partijų 
žmonės, kiti jei lieka žemės ge­
rai, jei ne negauna. Iš Valstybės 
iždo duodama pašalpos savo po­
litinėms partijoms agitacijos 
reikalams. P-nas Vinikas gauna 
Kauno miestui kanalizacijos ir 
vandentraukio reikalams pasko­
lą,kademų agentai visokiais bu­
dais stengiasi tąją paskolą išar­
dyti ir daug panašių dalykų da­
rosi.

Valstiečių Liaudininkų valdžia 
taip nebesielgė.

Nereikia būti matematiku, pa­
kanka būti geografijos profeso­
rium, kad apskaitliuoti, kad iš 
78 atstovų 41 dar nėra du treč­
daliu. Gal K. P. turi vilties grei- 
noj ateity priviliot žydus ir len­
kus, kaip priviliojo kademai sta­
čiatikį burlioką Jeriną? Prašau 
žinoti, kad šis pastarasis nėra 
labai ištikimas ir kaip tik turės 
pinigų atmokėti Ūkio bankui 
skolą, pasitrauks iš Ūkininkų 
Sąjungos.

Iš kitos pusės į krašto pasiti­
kėjimą reikia žiūrėti ne į atsto­
vų skaičių, bet kiek kuri grupė 
gavo balsų. Visas kademų blo­
kas, t y. Krikščionių Demokratų 
partija, Ūkininkų Sąjunga, Dar­
bo Federacija, Moterų Katalikių 
draugija, blaivininkai, pavasari­
ninkai ir begalinė daugybė kitų 
įvairių įvairiausių brostvininkų 
iš 900,000 balsų gavo tik 400,000 
balsų. Kitus 500,000 gavo Vals­
tiečiai Liaudininkai , socialde­
mokratai r kiti. Jeigu kademai 
turi 40 atstovų absoliučią daugu­
mą Seime, tai tas yra dėlto, kad 
kademų valdžia per pastaruosius 
Seimo rinkimus jėzuitiškai pa­
sielgė su “darbo žmonių” sąrašo 
balsais, panaikinus juos apie 40,- 
000 balsų, nors gerai žinojo ir 
prieš balsavimą keno tai sąra­
šas. Taigi didžiuotis ir džiaugtis 
krašto pasitikėjimu nepriseina 
arba yra tik tuščias ir klaidingas 
pasigyrimas.

Kas kiek turi intelektualių pa­
jėgų. čia p. K. P. visai suklum- 
.ap Pats sau prieštarauja. Tur 
but pamiršo, kad rašo į laikraštį, 
o ne sako savo avelėms kur nors 
bažnytiniam skiepe. Vienoje 
vietoje sako, kad Valstiečiai 
Liaudininkai ir'abelnai pažan­
gioji visuomenė, mažai turi in­
teligencijos, ir kad kademų jau­
noji inteligentija, suprask atei­
tininkai, naudojas dideliu popu­
liarumu (davatkų ir žitiečių); 
Kitoj vietoj sako, kad iš 10 ats­
tovų užsieniuose tik vienas ka- 
demas (reikia pasakyti ir tas 
pats visai netikęs), kiti ne jų: 1 
socialdemokratas, 2 nei šis nei 
tas, 6 laisvamaniai, supraks, 
Valstiečiai Liaudininkai arba 
jiems prijaučiantys); Universi­
teto profesorių iš 130 tik kelioli­
ka kademų, kiti laisvamaniai^ 
dauguma jų Valstiečiai Liaudi­
ninkai, arba jiems prijaučiantys, 
socialdemokratai ir kiti bedie­
viai Toliau pats p. K. P. sako* 
Valdininkai, ypač aukštesnieji, 
didelė dauguma nekademai, vėl 
bedieviai. Visai teisybė, p. K. P.- 
Didelė dauguma, beveik visi Val­
dininkai, ypač susipratę, žiną 
savo darbą, visi gadesnieji, visi, 
kuriems nereikalingos auklės, 
yra pažangiosios minties žmo-. 
nes. (Bus daugiau.), ,
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butų pasiekusi vidaus reikalų 
m-jos, kuri viena tegalėjo sup­
rasti jos turinį ir tuo budu iš­
gelbėti nuo “pragaro ugnies”; 
ji buvo gražinta apskrities vir­
šininkui, pažymint, kad knyga 
yra grynai tikybinio turinio ir 
netik nedraudžiama, bet pagei­
daujama platinti. Gaila tik, kad 
vidaus reikalž m-ja neišreiškė 
nei nuovados, nei apskrities vir­
šininkui padėkos už “uolų” pa­
reigų ėjimą.

Nereikėtų, rodos, dėk šito men­
kniekio ir spaudoj rašyti, jei šis 
policijos žygis butų vienintelis, 
bet jei tokių ir jam pąnašių at­
sitikimų buvo 
latos, tai šis 
parodo, kaip 
Konstitucijos
įių sąžinės laisvė.

Jei jau tokie, kaip apskrities 
ir nuovados viršininkai nesugeba 
tinkamai eiti savo pareigų, tai 
ką jau bekalbėti apie eilinius po­
licininkus? O juk jie arčiausiai 
stovi šalies gyventojų

Dabar šalis gyvena ypatingai 
svarbų momentą, kada visoj Lie­
tuvoj ruošiamasi prie rinkimų į 
sekamą Seimą, tai panašus tvar­
kos dabotojai gali pasielgti su 
kiekvienu jam netinkamu mitin­
go ar susirinkimo kalbėtoju taip, 
kaip aukščiau aprašytas nuov. 
viršininkas pasielgė su visai ne­
kalta knyga, tuo labiau, jei žino, 
kad už tai nebus baudžiamas.

Vilkmergiškis.

ir atsitinka nuo- 
įvykis aiškiausiai 
yra saugoj ama 

garantuota' pilie-

KONTESTA
Pasinaudok auksine proga

Skaityk ir savo draugui pasakyk

—Šiandie, čali, tai aš strošniai 
pykstu. i

—Dėl ko gi, dėde?
—Gavau negerą gromatą iš se­

no krajaus.
—Ką joj rašo?
—Mano seserį buvo užpuolę 

bedieviai, vaike.
—Kaip tai?
—Nagi, bedievių valdžia atėjo 

krėsti jos namų.
—Bedievių valdžia? Juk Lie­

tuvoje yra šventa valdžia.
—Taip aš maniau iki šiol, bet 

dabar tai jau ką kitą žinau.
—Ar gi iš tikrųjų dėde butum 

permainęs savo nuomonę apie 
dabartinę klerikalų valdžią Lie­
tuvoje? Jei taip, tai kame prie­
žastis, dėde?

—Klausyk, vaike, aš tau pasa­
kysiu, kaip buvo. Praeitais me­
tais aš nupirkau Kalėdų dovanų 
-savo sesrei ir pasiunčiau į Uk­
mergę. o dabar atsirado koks ten 
durnius viršininkas Mimavičus 
ir atėmė tą dovaną.

—Kokia gi ta dovana buvo, 
dėde?

— Dovana buvo gera, vaike. Aš 
turėjau klapato, kol gavau nu- 
I jrkti tokią dovaną. Tai buvo 
stora šventa knyga, vadinosi 
4<Arpa Dievo’". Aš nesuprantu, 
kaip tas bedievis turi valią klini­
kų kontre atimti iš vyčių gene­
rolo secrs šventą knygą? Dabar 
ir aš pats nebežinau ką daryti, 
bežinau, ai’ mano cinas toks jau 
žemas, or kas ? Ar bedieviai pra­
dės užvaldyti musų kantrių.

—Aa! Tai dėde kalbi apie 
*‘Arpą Dievo”. Ir aš esu skaitęs 
apie tą kvailą viršininką. Bet tai 
jis buvo arba yra nebedievis, o 
fanatiškas davatkėnas. Nes jis 
nuėjo pas ponią Kulešienę, tavo 
šerį, konfiskuoti bedieviškų 
knygų. Ir tuomet pamatė “Arpą 
Dievo”, storą knygą, tai ir nusi­
gando. Ir tuojau konfiskavo tą 
knygą.

—Aš manau, Čali, kad jis krei. 
zis, manė, kad toj knygoj kalba­
ma apie kokią Dievo varpą, ar 
ką, kad jis konfiskavo tą šventą 
knygą.

—Aš nežinau ką jis manė, bet 
užtenka to, kad jis konfiskavo 
maldaknygę. Aš jau senai sa­
kiau dėdei, kad kunigai nemoka 
paskirti gerų žmonių valdinin­
kais. Jie paskiria kokius davat- 
kėnus, kurių smegenys jau iš­
džiuvę, kurie ant tiek žiopli, kad 
net maldaknygės nepažysta; ku­
rie “Arpą Dievo” palaiko už be­
dievišką knygą. Tai matai, dėde, 
prie ko vedamas musų kraštas 
kunigų valdžios,- Ten net ir tavo 
sesuo jau nebegali maldaknygės 
namuose laikyti.'

—Bet tai ką dabar padarysi, 
vaike, su tokiais kreiziais?

—Aš jau esu sakęs, ką su jais 
reikia padaryti. Nebetoli rinki­
mai į Lietuvos Seimą. Tegu 
žmonės balsuoja' už Valstiečius 
Liaudininkus busimuose rinki-

muose ir tuomet bus viskas ge­
rai padaryta.

—O kas tuomet bus padaryta?
—O gi visi kunigai ir davatkė- 

nai, kurie nenusimano apie kra­
što valdymą, bus išvaryti iš val­
diškų vietų ir suvaryti į jiems 
atatinkamas vietas. Tuomet Lie­
tuvos gyventojai galės smagiai 
ir be baimės gyventi, kaip dabar 
žmones gyvena Amerikoje. Tuo­
met nebus nei kratų, nei areštų 
visai be priežasties, kaip kad da­
bar yra prie kunigų valdžios. 
Dabar yra tokia valdžia, kad ir 
geriausis kunigas, net ir pati 
davatka, kuri valgo sakramentus 
kas rytas, negali žinoti > kada a- 
teis į jų namus koks viršininkas 
krėsti ir kada iš j ų atims malda­
knygę, arba, atsiprašant ir ra- v v • zancių.

—Gal tu ir teisybę kalbi, vaike, 
aš pasiklausiu apie tai klebono. 
Gal man ir reikės parašyt j seną 
krajų daug gromatų, kad žmonės 
nebebalsuotų už kunigų valdžią, 
ba ji yra kreizė. žiūrėsiu, ką 
klebonas pasakys. Sudiev, čali.

—Palik sveikas, dėde. ,

f

šita auksinė proga yra visiems. Kas užsirašys Laikrašti “SANDARĄ " g 
ant metų, tas gaus dovanų verties $1.50 AUKSUOTĄ SKUSTUVĄ, kuris yra į 
labai gražus ir geras. Atminkite, kad VALET AUTO STROP SAFETY RA- g 
ZOR, yra geriausi skustuvai pasauly, juos vartoja ne tik paprasti žmonės, bet į 
ir visi turčiai ir sportai.

KIEKVIENAS LIETUVIS PASINAUDOK ŠIA PROGA! Užsirašyk sau X 
arba užrašyk savo draugui laikraštį “SANDARĄ” ant metų laiko prisiųsda- 
mas $2.50 su savo antrašu, o už tuos pinigus gausi laikraštį per metą laiko ir i 
gausi tą GRAŽŲ PAAUKSUOTĄ SKUSTUVĄ (SAFETY RAZOR) DOVA- jį 
N AI! šitokios progos nevisad# yra — PASINAUDOK JA DABAR! I

Prenumeratą siųsk šiuom antrašu:

327 E Street So, Boston, Mass.

Ąpsiskusk greitai ir gerai

Kaip nuovados viršininkas 
maldaknyge konfiskavo.
Nesenai Ukmergės apskrity 

buvo toksai atsitikimas: III nuo­
vados policijos viršininkas p. Mi- 
mavičius iš ko tai girdėjęs, kad 
pas pil. Mar. Kulešienę randasi 
prieš tikybinio turinio literatū­
ros. Girdėtą nutarė patikrinti. 
Atėjęs pas aukščiau minėtą pi­
lietę pareikalivo parodyti visas 
turimas knygas, kuriose nuov. 
v-kas tikėjo rasiąs draudžiamas 
laikyti knygas. Ir tikrai “neap­
siriko”. Po trumpos “revizijos” 
“cenzoriui” pateko į rankas gana 
stora knyga su užvardymu “Ar­
pą Dievo”, kurios p. Mimavičius 
jau nebeišleido išsavo rankų, nes 
ji ir buvo ta “trepnoji” knyga, 
kurios p. Mimavičius ieškojo. 
Sustatęs atatinkamą protokolą 
ir pažymėjęs jame, kad “knyga 
yra prieštikybinio Rymo Kat. 
tikybai turinio ir kaipo tokia, 
einant piliečių apsaugos depar­
tamento raštu turi būti konfis­
kuota”, ją konfiskavo ir su ly­
dimu raštu pristatė Ukmergės 
apskr. viršininkui “sulig prigul- 
mybės’’, o apskrities viršininkas 
— vidaus reikalų ministerijos 
“nuožiūrai”.

Konfiskuota knyga savo turi­
niu buvo grynai tikybinė, kas 

1 matosi iš jos užvardymo ir pir- 
1 mų puslapių'turinio; joje nieko 
' kito nebuvo rašyta, kaip tik 
’ evanglijų ištraukos. Išleista ji 

Amerikoj kokios tai “biblijos ti- 
, rinėtojų draugi j os’" ir net ski­

riama pradžios mokykloms, kai­
po vabovėlis. šią knygą pil. M. 
Kulešienei prisiuntė, kaip maty­
ti iš jos kvotoje parodymų, jos 
“draugė visai neprašant”. Taip 
ši knyga ir butų žuvusi, jei ne-

Pagal papos katalikiškų kano- 
nų-įstatymų kunigai jokiame 
reikale nepriklauso nuo civilės 
svietiškos valdžios, apart priė­
mimo algų. Civiliai teisėjai nė­
ra gadni klausinėti kunigus kai­
po liudininkus, nepaisant svar­
bumo bylos. Kunigai yra valdi­
ninkais katalikų kūno ir dūšios, 
ir kunigui pareikalavus svietiš­
koji valdžia su visišku paklus­
numu turi išpildyti kunigo įsa­
kymus.

Todėl ir kun. Purickis išėjo 
“nekaltas” pagąl kanonų įstaty­
mus. Vyskupas įsakė Vyriau­
siam Tribunolui atitaisyti “klai­
dą”, kas ir padaryta.

“Vienybė” (Kauno) organas 
šv. Kazio Draugijos begindama 
Purickį, num. 6 rašo: Dr. Pu­
rickis buvo gabus Lietuvos už­
sienių reikalų ministeris. Jam 
ministeriaujant buvo užtikta va­
gonuose sacharinas, gabenamas 
į Rusiją, kas sukėlė džiaugsmo 
socialistams ir liaudininkams. 
Mat, dr. Purickis yra katalikas, 
ne žydas, žydus spekuliantus 
musų socialistai visomis ketu­
riomis gina.” — Iš šito reikia 
suprast, kad Purickis neginamas 
tik dėlto kad jis yra ne žydas 
spekuleiftas, bet katalikas spe­
kuliantas. Taigi “Vienybė” be­
badydama Purickį, jį tik dau- 
giaus apmurzino.

BIZNIERIAI, GARSINKITeS 
“SANDAROJE.”

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 iki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

A. M.
P. M.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS* 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų. 
Nugaros skaudejima. Šalti. Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos skau­
dejima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mestis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1 50 ir $3.00 
ir 10 centu extra už persiuntimu.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY­

OINTMENT.

Dcksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

3

\41et
Arto^Strop 

Razor
4 • *

Su Auto Strop Safety Razor 
arba pasauly geriausiu skustuvu, 
kuris vartojamas ne tik namuo­

se, bet ir kelionėje.
Kam kęsti skausmą, draskymą 

veido, skutantis su paprastu
skustuvu, kuomet galima su VALET AUTO STROP RAZOR nusiskusti greitai ir gerai, 
be jautimo dirksnių veido. Auto Strop Safety Skustuvas yra vienas iš geriausių ir pato­
giausių, kuris labai švelniai skuta.

tuvų niekados nenori.

yra patenkintas ir kitokių skus-

Kas vartoja šį skustuvą, tas
Pirk Valet Auto Strop Safety

Razor, turėsi malonumą ir grei-

tumą skutime barzdos. Kaina:

nuo $1.00 iki $25.00.

Seniausį Lietuvoje 
ir susipratimą į sod 
jungos leidžiamąjį

“Lietuvos Ūkininką”
LIETUVOS ŪKININKE rasit daug naudingų patarimų, gausit at­
sakymų į savo paklausimus, žinių iš viso pasaulio, pamokinimų, kaip 
geriau akį išdirbti, mokslo straipsnių, žinelių iš visos Lietuvos, ir tt. 
LIETUVOS ŪKININKE: rašo daktarai, advokatai, agronomai, po­
litikai ir šiaip šviesus susipratę valstieč.

LIETUVOS ŪKININKO kaina metams Lietuvoje: 13 lt., pusei metų 
9 lt., trims mėnesiams 4,50 lt. Užsienyje: met. 3 dol.. pusei met. 
1.5t dek
LIETUVOS ŪKININKO vieną numeri pamatyti siunčiama dykai.
ADRESAS: KAUNAS, LAISVĖS ALĖJA Nr. 60.

Mes Perkam .

“Lietuvos Bonus”
Mes perkam Lietuvos Bonus nuo tų, kurie pirks pas mus 
pianą,Player -v Pianą arba Gramafoną, priimdami kaipo 
dalį mokesties. Mes uėlaikom pianus rinktinius ir gvaran- 
tuotus kaip Ui: WEBER, IVERS & POND, HOBART M. 
CABLE, EMERSON ir kitokio išdirbimo. VOCALION ir 
STRAND gramafonus ir Lietuviškus Rolius dėl player- 
pianų. Nauji player - pianai 25 roliai ir suolukas $425.00. 
Lengvos išlygos. Reikale kreipkities, (21-24)

< B. SIMONAVIČIUS.
?172 Westminister St Providence, R. I.

Juozas M. Vervečka
(Veracka)

LIETUVIS ADVOKATAS
Praktikuoja dviejuose Ofisuose:

684 No. Main St 
Brockton, Mass.

Tel. Brockton 7180

414 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0948.
Namų Tel. So. Boston 3429-W

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS.

700 West Lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai:
Ofiso: Calvert 5896
Buto: Gilmor 0361

APLINK PASAULĮ • 
PER 80 HIENŲ.

Labai pamokinanti ir įdomi 
knyga. Ką skaitai, ką nesekai- 
tai, bet tą knygą tai būtinai per­
skaityk.
Reikalaukite “Sandaroje”. ‘

Reikalingas Nejudina­
mas Turtas.
(Real Estate)

Reikalinga nejudinamas tur­
tas ant pardavimo. Mes perkam 
ir parduodam, naujus namus sta­
tom, pataisom ir viską inšiuri- 
nam už prieinamiausią atlygini­
mą. NOTARY PUBLIC.

New England Real Estate ir 
Insurance Agentūra.

Mr. J. Kostant, Vedėjas, 
Inman Bldg. Room 4, 

Inman Sq., Cambridge, Mass.

Atlyginimas geras, darbas pel­
ningas. Mums Agentai reikalingi 
visuose Miestuose Nuolatiniai ir 
Iiuosu laiku. Norinti turėti pel­
ningą darbą nuo $25.00 iki $75 
Savaitėje Liuosu laiku apart jū­
sų darbo valandų. Klauskite in­
formacijų :
Lith. Nat’l League of America 

327 E Street, Bank Bldg.,
Boston 27, Mass.
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Lorespodencijos
MONTELLO, MASS.

Birželio 10 d. įvyko Sandarię- 
čių draugiška vakarienė, kurio­
je dalyvavo svečių ir iš So. Bos­
tono : moterų — ponios Palubec- 
kienė, Neviackienė, Ivienė; iš 
Vyrų — Ivas, Jokubauskas, “San

^Pietinių svečių dalyvavo skait­
lingai, svetainė buvo kimšte pri­
sikimšus. Vietinis p. P. K. Vai­
čiūnas paaiškino Sandaros 24 kp. 
atliktus darbus dėl lietuvių vi­
suomenės ir dėl Lietuvos nepri- 
gulmybės, iš ko pasirodė, kad 
kuopa yra gerokai pasidarbavus. 
Toliau buvo perstatytas kalbėti 
Centro iždininkas p. A. Ivas, ku­
ris kalbėjo abelnai apie Sandaros 
reikalus ir jos skirtumą nuo kitų 
partijų ir tt. “Sandaros” redak­
torius A. A. Tulys kalbėjo apie 
Sandariečių griežtus nusistaty­
mus už Lietuvos paliuosavimą 
iš po klerikalų letenos ir pilną 
laisvę. Iš moterų kalbėjo gerb. 
Palubeckienė, kuri nurodė savo 
kalboje reikalą moterims daly­
vauti politikoje ir būtiną reika­
lą sutverti Sandaros moterų kuo­
pą Montelloje. Jos kalba labai 
patiko vietos moterims ir nors 
vakarienėje mažai tebuvo mote­
rų, bet jos kalba nenueis veltui, 
ne vietinė ponia Zofija Norvai­
šienė dalyvavo vakarienėje. Ji­
nai nesenai lankėsi Lietuvoje, 
kur matė-kaip yra ten įvertina­
mi Sandariečiai. Be abejo, jinai 
paseks p. Palubeckienės nurody­
mus ir pasistengs čia sutverti 
moterų kuopą.

Vakarienės gaspadinė buvo po­
nia Aluševičienė. Programą vedė 
A. Vaitkus. P-nios Norvaišienės 
pastangomis stalai buvo papuoš­
ti gyvomis gėlėmis, į kuriąs buvo 
įmaišyta rugių varpų, primini­
mui lietuvystės. Vietos Sanda- 
riečiai yra labai dėkingi gaspadi- 
nėms ir Bostoniečiams ir visiems 
svečiams, atsilankiusiems Į vaka­
rienę.

pileč) 
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Brocktono kosmopolitų kliubas 
rengia birželio 30 d. didelę paro­
dą, vadinamą ištikimų Amerikai 

kitų tautų pak­
us minėtas kliu- 

toj parodoje, 
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svetimtaučių 
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apsisaugoti ir neįsi- 
Parodai įvykus, 

taros” skaityto­
ji uotikiu s.
likų kunigas Jo-

apleido parapiją ir 
etuvą, rodos, birže- 
1. Vieni parapijonų

os

nas švagzc 
iškeliavo į 
Ii o 21 ar 2 
kalba, kad kunigas sugrįšiąs at­
gal; kiti — abejoja. Nemalonus 
įvykis yra tai tas, kad kunigas 
žvagždys, -išvažiuodamas, paliko 
gavo vietoj palioką kunigą, ku­
ris nemoka lietuviškai. Lenkai 
dabai’ džiaugiasi, kad polskas 
kunigas ganys lietuvių dūšias. 
Pamatysime, kiek vietos lietu­
viai parapijonai bus stiprus ir 
galės atsilaikyti prieš tą lenką, 
kad jis nepasuktų jų į Varšuvą.

Montellietis.

NEW BRITAIN, CONN 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 32 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
pėtnyčios vakare, birželio 26 d. 
8 vai. Lietuvių svetainėj, 354 
Park St. Todėl yra kviečiami 
atsilankyti visi nariai, nes yra

RACINE, WIS.

mas rengiamas su nepaprastu 
programų. Programs dalyvaus 
Varpo choras ir kalbės “Sanda-

knygutes paėmę dėl pardavimo, 
malonėkite sugražinti, nes rei­
kės pristatyti į laiką.

Petras P. Pilipauskas, rašt.

City, Conn.
Taip pat yra daug kuopos rei-

birželio 28 d., linden parke, 
Union City, Conn. Vieta išvažia-

daug svarbių dalykų apkalbę ji-. -4 
mui ir aptarti, kaip prisirengti j

ir visiems lietuviams.
Gegužės !? d. L. D. Kliube bu­

vo susirinkimas, kad suruošus 
bendrai visoms draugijoms pik­
niką. Bet su priešu Obeliauti ne­
galima, kaip ir su komunistais 
jokio bendro veikimo, kad ir biz­
nio reikale, nėra galima.štai fak- 

, norėta piknikas suruošti, 

10 = tas METINIS

SVAZIAVIMA
Rengia A. L. T. SANDAROS 2-ras APSKRITYS.

Nedėlioję, Birželio-June 28 d., 1925
Linden Park, Union City, Conn

KALBĖS “SANDAROS” REDAKTORIUS A. A. TULYS; DAINUOS DIDŽIULIS L. N. VARPO CHORAS, Iš NEW BRI­
TAIN, CONN. PO VADOVYSTE GERB. P BRUŽAUSKO IR KITI. BUS TRAUKIMAS VIRVĖS VYRŲ SU MOTERIMS IR 
SENBERNIŲ LENKTYNĖS SU PANELĖMS IR DAUGYBĖ KITOKIŲ NEPAPRASTŲ ĮVAIRIŲ JUOKINGŲ DALYKŲ.

Yra dvi didelės ir gražios vasarinė ir žieminė Svetainės, kuriose geriausi Union Lietuviai muzikantai grieš Lietuviškus ir 
Amerikoniškus šokius, kur 200 porų galės kartu šokti vasarinėje svetainėje. Skanus gėrimai ir valgiai, kono mandagiausis patar­
navimas.

L. N. “VARPO” CHORAS, Iš NEW BRITAIN, CONN.
GERBIAMIEJI! šis Išvažiavimas bus vienas iš gražiausių buvusių Išvažiavimų. Nes gražioje vietoje ant Naugatuck upes 

kranto, dideli medžiai, žali krūmai ir graži lanka dėl pasivaikščiojimo. Kur suvažiuos visi lietuviai iš Conn., Mass, ir N. Y. Vals­
tijų. Atvažiavę galėsite pasimatyti su mylimais giminėms ir draugais ir praleisti linksmai laiką. ***

KELRODIS: Traukiniais-atvažiavę į Naugatuck, Coim. Stotį, iš stoties eikite Water St. ir Maple St. per tiltą ila North 
Main St. po kairei iki Linden St. ir jau parkas. Arba, ant North Main St. imkite karą ir važiuokite iki Linden St. Automobi­
liais ir trekais atvažiavę į Union City, važiuokite ant Naugatuck North Main gtrytu iki Linden St. Nuo Naugatucko važiuoki­
te ant Union City North Main Strytu iki Linden St.. Visada klauskite LINDEN PARK.

1

bet komunistai užsispyrę vieton 
pikniko ruošia savo agitatyves 
prakalbas, kalbės iš “Vilnies” 
abazo T. D. Sandariečiai tame

... ALTS, n Apskritys rengia

lyvauti. Tad visų Žiniai skelbiu, 
kad mesprie jo neįrisidedam ir 
jokio išrokavimo remti savo prie­
šą negali būti kalbos. Birželio 
28 d. mus parengimo nebus.

M. Kasparaitis

UNION CITY, CONN Bostono. Bus daug kitokių Įvai­
rių pamarginimų, kaip matote 
skelbime.

čiami dalyvauti šiame išvažiavi- 
me. Tikimasi sutraukti į jį tuk. 
stančius publikos. Tad kiek vie 
nam lietuviui yra svarbu daly 
vauti šiame išvažiavime.

Kviečia visus.
Rengimo komisija.
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UNION CITY, CONN.
Sandariete apsivedė.

Birželio 11 d. ištekėjo už Jono 
Duobo p-lė Agota Andriukaičiu- 
tė, veikli vietos Sandarietė. Ji 
priklausė prie ALTS. 57 kuopos 
nuo pat kuopos susi tvėrimo ir 
visada dalyvavo veikime. Tuojau 
po šliubui jaunavedžiai apleido 
Union City ir išvažiavo į New 
Y'orką ant “medaus mėnesio0. 
Jaunavedžiai mano apsigyventi 
Wiseonsine. Buvus p-lė Agota 
Andriukaičiute, dabar ponia 
Duobienė, žada sutverti ten nau­
ją Sandaros kuopą.

Vietos Sandariečiai gailisi ne­
tekę savo tarpe didelės veikėjos, 
bet kartu ir džiaugiasi, kad ji žaJ 
da nenuleisti rankų ir dirbti to­
liau Sandaros labui ir dargi or­
ganizuoti naują Sandaros kuopą. 
Linkime jaunavedžiams ilgo ir 
laimingo gyvenimo ir sėkmingos 
darbuotės Sandarai.

žinių rinkėjas.

butų atsitikę su klebonu, jeigu 
jis butų patikęs nelaimę ant ke­
lio? Kažin kaip koresp. Šamui 
atrodė tas viskas? Jis demonst­
ravo savo žioplumą, aprašyda­
mas klerikalų laikraštyje gerb. 
J. Makauskio prakalbas. Dabar 
galėtų demonstruoti savo gud­
ru n ą, parašydamas į tą patį lai­
kraštį, kaip kunigas sėdėjo sale 
bačkutės alaus. Matęs.

(Newhaveniečių klebonas, ka­
da buvo vikaru prie kun. Sauru- 
“smarkiai kovojo“ prieš gėrimą, 
“smarkiai kovojo“ prieš gėrmą. 
Well, business is business, — sa­
ko amerikonai. Zee.)

dančios Lietuvoje klerikalinės 
valdžios elgimąsi,'

Lai šitas skaudus mergelių 
garbės nuplėšimo darbas, kleri­
kalinės valdžios papildytas, liu­
diją, klerikalų principų biaurų 
supuvimą ir lai pagalinus atida­
ro akis tiems, kurie vis dar tąją 
biauriąją šmėklą nesąmoningai 
remia.

K. Katkevičienė, pirmininkė, 
M. Vaičiulienė, sekretorė,

A. Valančauskienė, ižd.

LAWRENCE, MASS. LIETU- 
i VIAMS.

šiuomi pranešame, kad ALTS. 
12 kp. 4 d. liepos yra paėmus 
didelį auto-busą (tokį pat kai 
kursuoja tarp Lawrence ir Bos­
ton) ; sėdynės minkštos ir rezer­
vuotos, priimamas tik aprube- 
žiuotas skaičius asmenų , taigi 
Sandaros kuopos nariai ir paša­
liniai draugai, kurie manote va­
žiuoti ir visa kelione pasidžiaug- 
tijneldžiame kuogreičiausiai už- 
sirestruoti pas J. Sekį, (101 Oak 
St.). Tikietas nuvažiuoti ir par­
važiuoti (round trip) vienai ypa- 
tai 2 dol. Auto-busas išeis nuo 
kampo Oak ir Short gatvių ly­
giai 8:30 vai. ryte. Taigi paskir­
tu laiku visi turi būti prie vie­
tos.

Taipgi primename, kad 12-tos 
kp. nariai nuvažiavę į Framing­
ham turės padirbėti prie bufeto. 
Tai prisakymas iš Apskričio vali 
dybos. ALAS. 12 KUOPA.

WILKES BARRE, PA.
Nepaprastas Sandariečių susi­

rinkimas.
A. L. T. Sandaros 55 kp. laikys 

nepaprastą susirinkimą birželio 
(June) 28 d., Pil. J. Mickevičiaus 
namuose, 59 Harkins Lane, Wil­
kes Barre. Susirinkimas prasi­
dės kaip 2 vai. po pietų.

Draugai, malonėkite visi atsi­
lankyti, nes yra labai svarbių 
reikalų apkalbėjimui.-Reikės ap­
kalbėti apie išvažiavimą, kuris 
bus liepos 19 d. Trokai į išvažia­
vimą išeis nuo J. Gilio namo, 
Janes St.

Pastaba: Teko girdėti, kad kai 
kurie nariai nenori atsilankyti į 
Sandaros 55 kp. susirinkimus tik 
dėl to, kad jie laikomi privačiuo­
se namuose. Bet vieta sekančiam 
susirinkimui laikyti yra paski­
riama tik per susirinkimą; tai­
gi, mes galime laikyti susirinki­
mus ten, kur didžiumai išrodys 
parankiausiai. Todėl nepamirški­
te atsilankyti į šį nepaprastą su­
sirinkimą, kuriame, apart kitų 
svarbių reikalų, galėsime apkal­
bėti ir apie vietą susirinkimams.

K. Demikis.

CHICAGO, ILL.
Atskaita “Dėdės^ šerno pa­

puošimui kapo.
A. L. T. Sandaros 5-to Apsk­

ričio Chicagoj susirinkime, ba­
landžio 26 d. tapo nutarta pa­
rinkti aukų tarpe savo draugų 
papuošimui “Dėdės“ šerno (Juo­
zo Adomaičio) kapo. Apskritys 
įgaliavo Juliją Andriulienę.

Tad šiuomi viešai skelbiu au­
kautojų vardus ir savo išlaidas 
sekančiai:

1) Juozas Laukis $1.00, 2) 
Justinas Kulis 50c., 3) S. Lo- 
vieks $1.00, 4) adv. S’. Kodis $1- 
00, 5) Dr. K. Draugelis $1.00, 6) 
Joseph J. Elias $1.00. Viso aukų 
surinkta $5.50.

Išlaidos pasidarė sekančios:
Už stritkarius (kelionė 2 ypa­

tų 88c. ir antra kelionė 1 ypatai 
44c.) $1.32. Už gėles papuoši­
mui kapo $2.00, kapinių darbi­
ninkui už palaistymą kape gėlių 
ir už vėliavas (3 lietuviškos, 3 
amerikoniškos ir 6 am. mažiu­
kės) $1.20. Viso pasidarė išlaidų 
$5.52.

Tariu širdingiausią ačių au­
kautojams varde Apskričio, kad 
nepamiršote papuošti musų nu­
mylėto rašė j o kapo.

Julia Andriulienė.

— sušuko kunigas. Kam jus čią 
užtverėt ? Ąr pasiklausėt miesto 
Valdybos? Kas manęs raštinėn 
reikalauja?

—Reikalauja viršininkas, ge­
nerolas.

—Kas man generolas! Aš di­
desnis už generolą! Aš raštinėn 
neisiu. Tegu jis pas mane atei­
na.

—Mes Tamstą areštuosime, 
policijon nuvesime, jeigu nek­
lausysi.

—Ar žinot su kuom kalbat? 
Kad norit mane areštuoti, atneš­
kit iš Švietimo Ministerio raštą! 
Aš Universiteto rektorius!!

—Matyt, kad rektoris. Ir dar­
bai Tamstos “rektoriški“ — pas­
tebėjo invalidas, bet nusileido. 
O rektorius, tokiu budu kun. 
Bučys, eidamas ir atsisukdamas 
dar grasino: “Tu dar man žino­
si, atsiminsi“...

Vienas senis 
dusęs užbaigė: 
o tai ši tvora 
kelias dienas,
kunigai nemoka daryti ! Ir uni­
versitete rektoriauja, ir minis- 
teriauja, ir tvoras ardo, irt.. se­
nis ranka numojo.

(“Liet, žin.)

iš publikos atsi- 
“Gerai padarė, 
butų riogsojusi 

Ko dabar musų

THULIS, EGIPTO IŠGANYTO­
JAS.

Septyniolika šimtmečių pirm 
Jėzaus Kristaus gyveno ant Ni- 
lio kranto, Egipte, Thulis, Egip­
to Atpirkėjas ir Išganytojas. 
Thulis mirė ant kryžiaus, kad 
atpirkus pasaulį. Paskui buvo 
palaidotas ir prisikėlė iš numi­
rusių, pasikėlė paskui į dangų 
žmonėms matant ir pastojo Mi­
rusių Teisėjas. Istorija paduoda,

NEW BRITAIN, CONN.
K. Gedraičiutė mirė.

.• LOWELL, MASS.
“Kaip dangui taip ir ant že­

mės“, taip ir pas mus Lowell’y 
leituviai juda darbuojasi. Dabar 
daugiausiai veikia prie D. L. K. 
Vytauto kliubo, nes kliubas turi 
savo parką ir amerikonai ir lie­
tuviai jame rengia piknikus. 
Kliubas atidaryme savo parko 
piknike padarė gryno pelno $300. 
Tai geros pasekmės.

Yra gerų lietuvių šiame mies­
tely, bet yra ir blogų sulenkėju­
sių ir subolševikėjusių. Tikimasi 
kad laikui bėgant jie susipras ir 
bus tik lietuviai, o ne kokie ki­
tokį. i.

Vietinis B.

NEW HAVEN, CONN.
Dūšių ganytojas sale bačkutė® 

alaus.
Gegužės 31 d. vietos parapijo­

nai turėjo savo išvažiavimą. Ka­
dangi pasitaikė gražus oras, tai 
žmonių suvažiavo apie du šim­
tai. Suvažiavę parapijonai gėrė­
josi tyru oru, o ypač tuo, kad 
čia gavo iki valei prisitraukti. 
Jie čia buvo taip įsilinksminę, 
kad net kaukė nesavais balsais. 
Matyt, vargšai, jau pamiršo ir 
tėvo Andžiulio misijas, per ku­
rias išliejo tiek daug krokodiliaus 
ašarų.

Dar buvo ankstus laikas, o gė­
rimo išvažiavime jau pritruko. 
Tada klebonas pasiėmė vieną už 
šoferį ir dui į miestą daugiau a- 
laus atvežti. Nepoilgam sugrįžo 
automibilis, kuriame priešakyje 
sėdėjo šoferis, o užpakalyje, prie 
bačkutės alaus, klebonas. Alaus 
šinkuotojai pribėgę, po mano 
akių, iškėlė bačkutę alaus, kle­
bonui išlipus. Davatkos, kurios 
tai matė, nusistebėjo. Girdi, kas

Birželio 5 d. mirė p-lė K. Ged­
raičiutė, - veikli L. N. Varpo 
draugijos narė. Velionė per ilgą 
laiką buvo viena iš veikliausių­
jų vietos lietuvaičių. Varpo d-ja 
nupirko jai gražų gyvų gėlių 
vainiką. Minėta draugija laikė 
nepaprastą susirinkimą, kad pa­
sirengus suteikti tinkamą pa­
tarnavimą savo narei. Velionės 
gėles nešė J. Satula, P. Kupstas, 
A. Buinis, P. Jacinskas, A. Pet­
rauskas; grabą nešė J. Vasilius, 
J. Meškinis, J. Kavaliauskas, J. 
Kučkailis, J. Andrečikas, V. Jan­
kauskas. Velionę laidojant, da­
lyvavo skaitlingas būrelis lietu­
vių ir lietuvaičių. Varpo draugi­
jos nariai ir narės velijame ve­
lionei ramiai ilsėtis šio krašto 
žemelėje.
Dėkimės prie Varpo draugijos.

Kas tik myli dailą, dainas, te­
gu rašosi į vietos Varpo draugi­
ją. Ji turi gerą choro vedėją p. 
P. Bružauską, kuris yra gabus, 
energingas ir sumanus vedėjas.

A. B.

REZOLIUCIJA.
Lietuvių moterų draugija Ap- 

švieta, Chicagoje, III., savo pus­
metiniame susirinkime, birželio 
7 d., 1925 m. vienbalsiai priėmė 
sekančią rezoliuciją:

Pasipiktinimui dėl įvykio ir 
nedoro Lietuvos policijos elgi­
mosi su 30 merginomis Kėdai­
niuose — negalima rasti tinkamų 
žodžių. Tai niekur negirdėtas ir 
neleistinas tokis moterų ir mer­
gelių — žmogaus asmens ir gar­
bės įžeidimas.

Todėl, Lietuvių Moterų drau­
gija Apšvieta, Chicagoje, giliai 
užjausdama nukentėjusioms mer 
gėlėms, išnešdama šią rezoliuci­
ją, — griežtai protestuoja prieš 
tokį nemoralį ir nežmonišką’val­

“Didesnis už Generolą” 
Karžygiški kunigo Bučio žygiai 
ties Karo Muziejaus sodneliu.
29. V. 19 vai. 30 min. ties Ka­

ro Muziejaus sodneliu publika 
matė sekantį, kai ką pralinksmi­
nusį, kai ką nustebinusį reginį, 
o bendrai įdomų ir charekterin- 
gą reginį.

Reikia žinoti, kad ties sodnelio 
trotuaru stovintieji suolai ištep­
ti ir todėl ten užtverta praėji­
mas.

Pažymėtu laiku koks tai sto­
ras, daugumoj (matyti) publikos 
nežinomas kunigas, ėjęs nuo 
Universiteto Lietuvos banko link 
atsidūrė į minėtą užtvarą. Ilgai 
nelaukdamas, jis energingai 
murmėdamas ėmė griauti užtva­
rą. Kadangi pastaroji buvo sus­
tiprinta vielomis, tai kunigas 
tuoj aus pasikvietė kokį tai pilie­
tį, paėmė iš jo peilį ir dar ener­
gingiau ėmė vielą piauti.

Publikoj girdėti kalbant: “Tur 
but girtas šis klebonas“...

Nugalėjęs vieną pasipriešini­
mą, kunigas už kelių žingsnių 
atsirėmė į kitą, su kuriuo tokiu 
pat karžygiškumu ėmė kovoti, ir 
nugalėjo...

Darbas nevertas išaikvotos 
energijos, nes apeiti užtvarą rei 
kėjo padaryti tik trys žingsniai 
į šalį.

Tuo laiku, kai kunigas ardė 
paskutinę užtvarą, iš Muziejaus 
sodnelio jau bėgo invalidas, ma­
tyt, pasiryžęs sulaikyti tvarkos 
ir ramybės ardytoją.

Publika, su dideliu įdomumu 
sekusi šį nepaprastą reginį, jau 
spėliojo, kaip tas kunigo su in­
validu susitikimas reikšis: “Abu 
smarkus, — matyt susimuš’’...

Nors spėliotojai apsiriko, bet 
užtai dvigubai buvo atlyginti gy­
vu dialogu. Vos tik kunigas, spė­
jęs išardyti paskutinę tvorą, 
žengė žingsnį, čia pat pribuvęs 
invalidas sušuko:

—Sustok Tamsta! Ką čia da­
rei? Eisime raštinen-

Ir invalidas tvėrė už numesto 
žehaėn tvorgalio. Kunigas nepap­
rastu vikrumu užsistojo ant 
-tvorgalio, kuris nulužo.

kad jis atėjo ant žemės iš dan­
gaus, kad buvo malonus ir te? 
singas. Laikotarpyje tarp Thulio 
ir Jėzaus, iš Nazareto, pergyve­
no penkiasdešimts kartų suvir- 
šum. Thulis gimė iš šventos mer 
gėlės vardu Kelestina ir buvo 
nu kryžiavo tas, sulaukęs dvide­
šimts aštuonerių metų amžiaus.

Wilkinsonas, istorikas, tvirti­
na, kad Thulis turi palikęs gana 
patikimų įrodymų, kad jis yra 
gyvenęs ant žemės ir kad jo is­
torija yra kurioziškai iliustruo­
ta skulptūroje, darytoje 1700 
pirm Kristaus.

Kazys Plungė.

Salomonas pagal Bibliją buvęs 
išmintingiausiu sulyg Dievo įk­
vėpimo, kas nesutinka su faktu. 
Mr. Dunsmore, Egiptologas nuo 
Chicagos Universiteto, vakarų 
Thebose surado, kad Salomonas 
savo išminties sakinius panau­
dojo egiptėno Amenemopet’o sa­
kinius, toli pirmiaus už Salomo- 
ną gyvenus. Pasirodo, kad Salo­
monas jau mokėjo papildyti pla­
giatą.

Pagrindinė visa Šekspyro ku­
rinių idėją ta, kad žmogus pats 
savyje nešioja ir peklą ir dan­
gų, kad žmogaus likimas parei­
na nuo žmogaus. ,

JI ĮB I BIZNIERIŲ, FA f Y m 11,
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Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tais 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusjo reumatizmo, nuo nusilpnėji­
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sugėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuo geriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

TELEGRAMINES PINIGU PERLAIDOS 50c

100 litų $11.25
200 litų 21.50
800 litų 82.00

Money orderius

700 litų |7A26
800 litų SKSO
900 litų 93.75

PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS
Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi i visas Lietuvos da­

lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne­
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centą teto- 
gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 68.00 

reikia pirkti ant 
NAUJIENOS

1739 S. Hakrted Street,

ąy—■! I  I — J JUKŠ**- 5

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKO
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA­
NIZACIJA s. v, KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00.
Nuo suriorganizavimo iki liam laikui išmokėta $375,122.80.
imirtiuių. Pašalpų išmokėta $413,550.15.

SLA kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai ptiknami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvyną" dw» 
nai ir taipgi gauna SLA išleistas knygas už pusą kainos
Pomirtinės skyriai —1150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai -u $6.00, 9.00, ir 12.00 J sąvartą.
Platesnių infonnasijų krsipkitės šiuo adrerei

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
NEW TORI. N. T.

SANDAROS AGEN= M URA j

giiiiHWMiucMHHiiHHCJHHHUfliiriiJiiiiniiwciiiuiiiHiiinHimiiuitciiiiiiiiHiiinMmiiMmnmiiimiucjMumMUicjinnuuiittiiiiiiiiHmtiiiiiwiuucS

Į Lėtu von ir Atgal per Į
Jeigu manai važiuoti Lietuvon aplankyti gimines ar su | 

biznio reikalais, klausk informacijų Sandaros Agentūroj §

Patarnavimą Sandaros Agentūra suteikia visiems kėliau- i
J®

jantiems Lietuvon, taipgi ir į kitas šalis.
PIRK LAIVAKORTĘ IR SIŲSK PINIGUS PER SAN- |

DAROS AGENTŪRĄ. . g
f Sandaros agentūra siunčia pinigus Lietuvon ir į kitas šalis. Parduoda laivakortes ant visų
3 S= linijų. Kelionei parūpina visu s dokumentus.

! SANDARA I
B
i 327 E STREET, x SO. BOSTON, MASS.
S - - ■■ J i J
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jau netoli. 14 SANDAROS kuopų su dideliu smarkumu rengiasi* piknikan į
Waushakum Parką

Framingham, ‘Mass. Tai bus nepaprastasPiknikas Naujosios Anglijos, Lietuviams

Vietos žinios.
GABIJOS PIKNIKAS LABAI 

PAVYKO.

i
I

IWBWWS

Real Estate

Bronis Kontrim
Constable, Real Estate, Visokių 
Apįraudimų (Insurance) Agen-

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

* t
Praeitą nedėldienį Gabija tu­

rėjo savo išvažiavimą į Aleko 
daržą, Norwoode. Išvažiavimas 
labai pavyko; žmonių suplaukė 
netikėtai daug, arti tūkstančio. 
Valgių ir “toniko” pamažinta 
atsivežti.

Gabijos choras padainavo ke­
letą dainelių. Kadangi p. Nava- 
dauskas, choro vedėjas, negalė­
jo atvykti dėl savo žmonos nes­
veikatos, tai chorą vedė vietinis 
Gabijos ir Sandariečių veikėjas 
Apšiega. Dainos sudainuota la­
bai gerai. Po programų buvo 
žaismės, kur jaunimas turėjo 
progą pasilinksminti ir arčiau 
susipažinti. Publika išsiskirstė 
Bpie devintą valandą vakare.

_ Reporteris.

Bąrgenai.
Parsiduoda Cottage 5 ruimų 

namas, naujai penty tas ir deng­
tas, metinių rendų duoda $288.00 
įnešti $2,400.

DU FLATAI.
Du flatai po 10 ruimų, su ge­

riausiais įrengimais ir maudynė­
mis, naujai dengti ir pentyti, 
didelis lotas žemės, tik $6,000. 
pas CHARLES J. O’DONNELL, 
375 Moody St., Waltham, Mass.

Bus. Tel. Waltham 0110 
Res. Tel. Waltham 1734

ba atskirai. Prekės ir išlygos 
lengvos. ,
110 Tremont St., Boston, Mass.

Tel. Main 6467

PARDUODU GROSERNE

DUBELTAVAS NAMAS.
Parsiduoda dubeltavas namas 

po 4 ruimus abejuose šonuose, 
naujai penty tas ir dengtas, ren­
dų į metus $520.00, įnešti $4,000

KITAS PIRKINYS.
Dubeltavas namas po 6 ruimus 

ant kiekvieno šono, atdaras plu- 
mbing’as, maudynės, elektros 
šviesa, 7485 keturkampių pėdų 
žemės, metinių rendų $672.00 
naujai penty tas ir dengtas, 
įnešti tik $6,000.

PIKNIKAS, PIKNIKAS, PIKNI-

Ar rengiesi važiuoti į Framin- 
ghamą Liepos Ketvirtą? Ten 
bus ’ metinis Sandariečių pikni­
kas. Tki tas piknikas, į kurį sup­
laukia tūkstančiai žmonių kas 
metais. Visos Naujosios Angli­
jos lietuviai, seni ir jauni, suva­
žiuoja į tą pikniką. Nuvažiuok 
ir tamsta ten, gal suseisi savo 
seną pažystamą iš Lietuvos. Jau 
irimas nuvažiuok ten susipažinti. 
Merginų ir vaikinų ten suvažiuos 
iš Worcesterio, iš Lawrence, iš 
Lowellio, iš Bostono ir iš kitur. 
Bus šokiai: fokstrotai ir polkos, 
kur linksmai galėsite pasišokti 
gražioje vasarinėje svetainėje, 
ant didelio ežero kranto. Garsi 
Naujojoj Anglijoj J. Dirvelio 
orchestra yra pasirengus visus 
linksminti. Bus visokių žhismių 
programas, kuriame atsižymėję" 

'gaus dovanas. Dainuos Gabijos 
choras ir Aušrelės daininkų tru 
pė. Kalbės žymus kalbėtojai, 
žodžiu sakant, bus “foniųp ir 
rimtų dalykų, šį pikniką rengia 
14 Sandaros kuopų. Visos kuo­
pos prie jo rengiasi su didžiau­
siu smarkumu. Tai jau aišku, 
kad bus kas tokio nepaprasto. 
Nepaminkite Liepos Ketvirtos 

“fortdžiulajaus”!

TRIJŲ ŠEIMYNŲ NAMAS.
Trijų šeimynų namas su dide­

liu lotu žemės,4 naujai penty tas 
ir dengtas, metinių rendų duoda 
$742.00, įnešti $6,000.

GERAS' NAMAS.
3 šeimynų po 5 kambarius ku­

rioje, visi naujos mados impro- 
vementai, kieto medžio grindys, 
skyrium šildomi pečiai, iš pry- 
šakio ir užpakalio piazai ir tt. 
Tik 11 metų senumo, puikiau­
sioj apielinkėj, parsiduoda už 
$11,000.

Parsiduoda grosemė geroj vie­
toj ant Sixth St., biznis geras, 
bet mirus mano vyrui esu pri­
versta parduoti. Kurie norite 
gerą biznį pirkti, prašome atsi­
liepti pas:

E. NAVICKIENĖ,
113 Sixth St., So. Boston, Mass.

JURGIS STUKAS
FOTOGRAFAS

A. IVAS,
361 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Brighton Mass
Parsiduoda Brightono Lietu­

vių Korporacijos valgomų daik­
tų grosemė, po No. 24 Lincoln 
St., Brighton, Mass. Krautuvė 
patogioj vietoj; lietuvių apgy
venta, viskas modemiškai įtai­
syta, šaldomosios mašinos etc. ,

Parsiduoda už $6,000.
Platesnes žinias galite gauti 

pas

ir pntaikom akinius.

A. 0. ŠALNA (SKALNA)
I

!

‘'Darbininko** Name
(antroe lubos)

366 W. Broadway, So. Boston.
Phone University 1463-J.

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0464-J.

Nanuj TeL Aspinwall 0870 
TeL So. Boston 3520 
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Waah-

H.S. Stone O.D.
Akių Specialistas 
399a BROADWAY,

Tarpe E ir F gatvM So. Boston.

PO

City Point
SO. BOSTONE.

Nauji šeši mūriniai namai
tris šeimynas, su piazais, atski­
romis šilumomis, elektros švie­
sos ir 20 pavienių gardžių, tur 
būti greitai išparduoti sykiu ar-

J. MOTUZAS,
34 Linsoln St, Brighton, Mass.

Nuo 5 iki 8 vai. vakare.

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometrlstas

Greitam Pardavimui

UKĖSŲ EKSKURSIJA
Nedėlioj, birželio 28 d., bus 

Ukėsų draugijos ekskursija lai­
vu Dansonia. Ar jau turi tikie- 
tą? Pasirūpink jį iškalno, nes 
gal vietos paskui nebegausi.

Baronas.

C

Dorchester Clothing Co.
SIUVIMO IR TAISYMO DRABUŽIŲ ĮSTAIGA.

Siuvam naujus ir taisom senus vyrų ir moterų drabu­
žius pagal naujausias madas. Darbą gvarantuojame. Pai­
mame iš namų ir pataisytus pristatome į namus, patarna­
vimo geresnio ir kainos žemesnės niekur negausite.
Kainos tik už prosinimą moterų siutų.

Plain vilnonis ar šilkinis $1.00
Su pen eis Pletete..........$2.00
Su penels, ............ $1.50
Velvetinis, .................. $1.00

Garu ar sausai prosyti:

Vilnonis ar šilkinis, . . • • $2.00 
Su penels, ..............   $2.75
Su aplink pletete, .... $3.50 
Su kolnieriu visas pletete ir 
kapsais, ..................... $6.00

Musų noras visus patenkinti ir darbą atlikti gerai, šau­
kite šiuom telefonu: Dorchester 5823.

MARTIN VALIULIS, Savin.
1273 Dorchester Ave., Dorchester, Mass.

Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuo tarpu jus nesurasite visame Bos­

tone pigiau nusipirkti furnišių ir kitų namų reikmenų kaip kad gali­
ma pirkti pas mane.

Viskas pigiau negu, kad išti esu man pačiam lėšavo. Viskas turi 
but išparduota dabar. Priežastis aiški — aš išeinu iš biznio. Nuola­
tinis pakėlimas randos už krautuvę, taip kad esu dabar priverstas 
mokėti 3 kartus tiek, kaip kad pirmiau mokėjau, mane priverčia biz­
nį užbaigti. Patarčiau jums išti esu pasinaudoti šią ją proga nusipirk­
ti forničius pas mane pigiai.

Atsilankykite pažiūrėti, o patįs ’persitikrinsite.
M. OLIM,

SO. BOSTON, MASS.388 BROADWAY,

KS KURSUA Į
Rengia Lietuvių Ukėsų Draugija. So. Boston, Mass. |

Nedėlioję, Birželio-June 28 d., 1925 m. !
Laivas “DANSONIA” išplauks nuo Dorchester Ave., prie South Station ir |

niauks iki salos RANSFORT. Prašome nesivėluoti, prie Laivo būtinai bukite 9:30 vai. ryte. I 
Vietos ir apielinkės lietuviai: g
Prašome visus iš anksto apsirūpinti tikietais dėl šito išvažiavimo, EKSKURSIJOS, nes bilie- X 
tai jau gatavi ir parsiduoda Redakcijose ir pas Kliubo narius. Prisirengkit prie šito didelio I 
didelio išvažiavimo visi! kas važiuos su šita EKSKURSIJA, tas bus laimingu ir žinos kaip " 
smagiai laiką praleis pasivažinėjant Laivu- Grajis puiki Orchestra visą laiką, Laivas didelis, S 
telpa 1,000 žmonių. Pasistengkite gauti tikietus iš kalno, kad būtumėte tikri kelionėj. I

Faipgi bus visokių užkandžių ir gėrimų. ~ • Visus kviečia RENGĖJAI. I

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, ii. B.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.

536 Broadway, So. Boston.

riu akinius ir kreivas

447 Broadway,

barius, storas ir 5 automobiliu 
Garadžius, kampinis namas, pre­
kė tik $10,500. Lengvos išlygos.

Kitas 2-jų šeimynų namas po 
5 kambarius ir Sun Parlors su 
visais naujos mados įtaisymais 
prekė tik $9,200. Lengvos išly­
gos.

A. J. NAMAKSY, 
395 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2340.

Tel. So. Boston 4000.

JDR J. C. LANDŽIUS-SEYMOUR
LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

Gydo aštrias ir kroniškas užsisenėjusias ligas, vyrų, 
moterų ir vaikų, pagal vėliausius metodus, kaip tai: ultra­
violetiniais spinduliais, kwartz žiburiu, Thermo Therepa ir 
kitais elektros medikališkais budais. Egzaminuoju kraują, 
šlapumą ir spiaudalus, savo labaratorijoj. Nutraukiu X- 
RAY paveikslus. Taipgi suteikiu patarimus laiškais.

Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 vakare.
381 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

STRAND
Tailoring Co.

Ar nori turėt gerą siutą? Jei 
taip, tai ateik pas mane ir persi­
tikrink. Aš pasiuvu siutus pagal 
naujausią madą ir taisom, valom 
senus, ęuprosinam, padarom taip 
kaip naują. (11-27)

308 W. BROADWAY,

SO. BOSTON, MASS. 
Savininkas Mikas Neciackas.

g

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San­
dari etis persikėlė j naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitės 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma­
dos. Taipgi senus drabužius tai­
so m, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis: 
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK’O

irželio, 1925

P. J, Akunevičius
ft

PATIKRINIMAS,
ANT IŠDUOTŲ KNYGELIŲ.

Oficialis Trismetinis Patikrinimas išduotų knygelių atsibus 
laike sekančių mėnesių

Gegužės ir
Yra”pageidaujama, kad visos išduotos knygelės butų” įteik 
"tos"Bankui laike šių mėnesių.

ALFRED Y. MITCHELL, IŽDININ.

LIETUVIS GRABORIUS.
iPERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ

Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 
jį kreiptis, s

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

SANDARIEČIAI, . SKAITYKI­
TE IR PLATINKITE SAVO 
ORGANA “SANDARĄ.”


